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ABSTRACT 
 

This thesis examined the current state of Customs’ safety communication. The 
aim of the thesis was to find out the current situation of the safety communica-
tion, that is, how the communication reaches the recipients within the organi-
zation, considering the respondent’s perspective, experience of effectiveness, 
as well as shortcomings and possible development proposals. Based on the 
survey, development proposals were presented to improve the organization’s 
safety communication. The thesis focused on internal communication, so the 
study did not take a stand on the organization’s external communication. 
 
The key research problem in the study was what the current status of the Cus-
toms’ internal safety communication is. The study was also guided by the fol-
lowing question: how can internal safety communication be developed? The 
aim was to find out which areas of safety communication require improve-
ment. 
 
The research approach of the study was a case study and a Webropol ques-
tionnaire, which was published on the organization’s intranet website, was 
used as quantitative research method. The questionnaire was used to identify 
important issues for communication recipients, such as how often and through 
which channels do they receive safety communication, how does the safety 
communication affect their security awareness, and whether the information 
about safety is readily available to recipients. 
 
The results show that a significant proportion of the survey respondents felt 
that they were receiving safety information on a monthly or weekly basis, and 
this indicates the regularity of communication. However, the availability and 
adequacy of safety information raised concerns, and on the basis of this, de-
velopment proposals, such as creating one's own safety section in the organi-
zation's intranet, were raised. A significant number of respondents felt that 
safety communication has a positive impact on their safety awareness and be-
haviour in the workplace. These positive perspectives highlight opportunities 
to utilize effective safety communication to develop a safety culture. Based on 
the results of the thesis, the work highlighted development proposals that 
could be used to develop safety communication. 
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1 JOHDANTO 

Turvallisuusviestintä määritellään olevan eri välineitä käyttäen tapahtuvaa 

viestintää yrityksen sisällä tai sidosryhmien välillä, jossa pyritään vaikutta-

maan ihmisten toimintaan ja sen painopisteenä ovat turvallisuuden eri osa-

alueet. Turvallisuusviestinnän päätavoitteena on lisätä turvallisuuden tietä-

mystä, jonka avulla vastaanottajat voivat tehdä turvallista työskentelyä edistä-

viä valintoja. (SM 2013, 3.) 

 

Turvallisuusviestinnän kehittämisen avulla voidaan parantaa turvallisuusasen-

teita ja -osaamista organisaatioissa. Tehokkaalla viestinnällä varmistetaan, 

että oikeat viestit välitetään oikeille vastaanottajille, oikeaan aikaan. Tämän 

opinnäytetyön aiheena on Tullin turvallisuusviestintäselvitys ja työn toimeksi-

antajana toimii Suomen Tulli. Aihe on valittu toimeksiantajan tarpeesta selvit-

tää, mikä on turvallisuusviestinnän nykytilanne organisaatiossa, jonka pohjalta 

pystytään lähteä kehittämään toimintaa tulevaisuudessa. 

 

Suomen Tulli vastaa laillisen ulkomaankaupan sujuvuudesta sekä verovarojen 

keräämisestä. Tämän lisäksi Tulli suorittaa valvontaa ja rikostorjuntaa, jonka 

avulla suojataan yhteiskuntaa ja ihmisiä sekä laativat Suomen tuonnista, vien-

nistä ja kauppataseesta virallisia ulkomaankauppatilastoja. Tullilla on 41 toimi-

pistettä Suomessa ja heidän palveluksessaan on noin 2 000 henkilöä. Suo-

men Tulli toimii valtiovarainministeriön alaisuudessa ja on osana Euroopan 

unionin tullijärjestelmää. (Tietoa Tullista s.a.) Aihe on tärkeä, sillä Tullilla ei ole 

aikaisempaa tietoa siitä, miten turvallisuusviestintä saavuttaa vastaanottajat 

organisaation sisällä. Työ antaa kehitysehdotuksia, joita Tulli voi hyödyntää 

omassa toiminnassaan. Turvallisuusviestinnän kehittämisen avulla voidaan 

kehittää työturvallisuutta sekä vahvistaa turvallisuuskulttuuria organisaatiossa. 

 

Työn tavoitteena on antaa toimeksiantajalle kehittämisehdotuksia, kuinka tur-

vallisuusviestintää voidaan kehittää. Tarkoituksena on saada selville turvalli-

suusviestinnän nykytilanne: miten viestintä saavuttaa vastaanottajat organi-

saation sisällä, ottaen huomioon vastaanottajan näkökulman, vaikuttavuuden 

kokemuksen sekä puutteet ja mahdolliset toiveet. Työn tutkimusongelmat 
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ovat: mikä on Tullin sisäisen turvallisuusviestinnän nykytilanne ja miten turval-

lisuusviestintää voidaan kehittää. Tämän opinnäytetyön tutkimusmenetelminä 

käytetään kyselyä. Kysely kohdistuu organisaation henkilöstöön ja se sisältää 

suljettuja sekä avoimia kysymyksiä. Kyselyn avulla voidaan kerätä tehokkaasti 

laajasti dataa usealta vastaanottajalta lyhyessä ajassa. 

 

Sisäinen viestintä tarkoittaa kaikkea työntekemiseen ja työyhteisöön liittyvää 

organisaation sisällä tapahtuvaa tiedonkulkua sekä vuorovaikutusta (Joki 

2021, 163). Turvallisuusviestintä voidaan näin ollen luokitella osaksi sisäistä 

viestintää, sillä turvallisuusviestinnässä viestitään turvallisuutta koskevista asi-

oista organisaatiossa. Turvallisuuskulttuuri luokitellaan osaksi organisaa-

tiokulttuuria ja näiden kahden käsitteen määritelmät ovat herättäneet usein 

keskustelua, sillä niille ei ole hyväksytty yhtä tiettyä määritelmää (Reiman ym. 

2008, 7; Paasonen 2019). Turvallisuusjohtaminen tarkoittaa turvallisuuden 

hallintaa, jota suoritetaan kokonaisvaltaisesti ja se pitää sisällään suunnittelua, 

toimintaa sekä seurantaa (Turvallisuusjohtaminen 2010, 6).  

 

Opinnäytetyö rajautuu sisäiseen viestintään ja turvallisuusviestintään. Työssä 

ei käsitellä organisaation ulkoista viestintää ja se ei tule sisältämään organisa-

torisia rajauksia. Tämä päätös mahdollistaa kokonaisvaltaisen ymmärryksen 

turvallisuusviestinnän tilanteesta organisaatiossa ja auttaa saamaan moni-

muotoisen otoksen näkökulmista, kokemuksista ja haasteista eri osastojen ja 

roolien väliltä. Tämän lisäksi kehittämisehdotukset ovat sovellettavissa ja rele-

vantteja koko organisaatiolle. Tutkimuksen tulokset voivat näin ollen johtaa te-

hokkaisiin muutoksiin ja parannuksiin, jotka hyödyttävät kaikkia. 

 

2 SISÄINEN VIESTINTÄ 

Tässä luvussa käydään läpi sisäistä viestintää: sen tavoitteita ja tehtäviä, ka-

navia, suunnittelua ja haasteita. Opinnäytetyön keskiössä on turvallisuusvies-

tintä ja se luokitellaan usein osaksi organisaation sisäistä viestintää. Turvalli-

suusviestinnän huomioiminen sisäisessä viestinnässä rakentaa ja ylläpitää 

turvallista työympäristöä sekä parantaa henkilöstön hyvinvointia. Näin ollen 

tässä työssä on olennaista käsitellä turvallisuusviestintää sisäisen viestinnän 

kautta. Luvussa 2 on neljä alalukua. Ensimmäinen alaluku käsittelee sisäistä 

viestintää: mitä sisäinen viestintä tarkoittaa sekä mitkä ovat sen tavoitteet ja 
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tehtävät. Tämän avulla ymmärrämme sisäisen viestinnän määritelmän ja hah-

motamme sen merkityksen organisaation toiminnassa. Toisessa alaluvussa 

käydään läpi, mitä erilaisia kanavia ja keinoja sisäisen viestinnän toteuttami-

seen voidaan käyttää. Toisen alaluvun tarkoituksena on tuoda esille mahdolli-

sia vaihtoehtoja sisäisen viestinnän toteuttamiseen organisaatiossa. Kolman-

nessa alaluvussa tarkastellaan, miten sisäistä viestintää suunnitellaan: miten 

organisaatio voi suunnitella ja toteuttaa sisäistä viestintää niin, että se on joh-

donmukaista, tehokasta sekä vaikuttavaa. Viimeisessä alaluvussa tarkastel-

laan sisäisen viestinnän sisältämiä haasteita, sillä haasteiden tunnistamisen 

kautta voidaan kehittää ratkaisevia toimenpiteitä.  

 

2.1 Sisäisen viestinnän tavoitteet ja tehtävät 

Sisäinen viestintä on organisaation sisällä tapahtuvaa tiedonkulkua ja vuoro-

vaikutusta, joka pitää sisällään kaikkea työntekemiseen ja työyhteisöön liitty-

vää. Tämä tarkoittaa käytännössä esimerkiksi tiedonjakamista organisaation 

käytänteistä, muutoksista, tavoitteista ja strategiasta. (Joki 2021, 163.) Sisäi-

sen viestinnän pääasiallisena tarkoituksena on lisätä henkilöstön tietoisuutta 

sekä sitoutumista organisaatiota koskeviin asioihin. Sisäinen viestintä voidaan 

luokitella onnistuneeksi, kun viestintä organisaation eri sidosryhmien välillä on 

avointa sekä osallistavaa. Onnistuneen viestinnän lopputuloksena syntyvät 

henkilöstöt, jotka ymmärtävät organisaation tavoitteet ja strategiat sekä koke-

vat ylpeyttä ollessaan osana organisaatiota. (Wright 2009, 25–26; Viitala & 

Jylhä 2019, 165.)  

 

Juholin (2022, 105) mainitsee kirjassaan, että organisaation sisäisen viestin-

nän lähtökohdat voidaan jakaa kolmeen osaan. Ensimmäinen lähtökohta on 

se, että kuka tahansa voi viestiä ja viestinnälle ei ole rajoitteita teknisesti. Toi-

nen lähtökohta on viestinnän jatkuvuus: viestintä ja vuorovaikutus eivät rajoitu 

organisaation kontrollin alaisena, vaan se on jatkuvaa toimintaa, joka kuuluu 

kaikkien vastuulle. Viimeisenä lähtökohtana on vuorovaikutuksen merkityksen 

kasvu ihmisten välillä. Vapaamuotoisten keskustelujen avulla voidaan helpot-

taa ymmärrystä sekä vähentää tietotulvan vyörymistä. Vuorovaikutusten 

avulla voidaan parantaa luottavaa ilmapiiriä organisaation sisällä.  
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Sisäinen viestintä on muuttunut ajan saatossa entistä enemmän vuorovaiku-

tukseksi eri tahojen välille organisaation sisällä. Vastaavasti aikaisemmin si-

säinen viestintä on ollut esihenkilöiltä työntekijöille alaspäin suuntautuvaa tie-

dottamista ja toiminnan kontrollointia. (Kennan & Hazleton 2006, 320–322; 

Gillis 2011, 206.) Organisaation vuorovaikutteinen viestintä lisää työntekijöi-

den merkityksellisyyden ja onnistumisen tunnetta, joka puolestaan heijastuu 

työhyvinvointiin ja työyhteisön kulttuuriin (Joki 2021, 165; Juholin 2022, 107). 

 

Kuvassa 1 havainnollistetaan sisäisen viestinnän ulottuvuuksia sekä sisältöjä. 

Keskeisimmät roolit henkilöstön tyytyväisyydellä organisaation sisäistä viestin-

tää kohtaan ovat johdon viestinnällä, osaston ilmapiirillä ja vuorovaikutuksella 

sekä henkilön mahdollisuudella vaikuttaa omaan työhönsä. Ammattimaisessa 

viestinnässä johdon tehtävänä on viestiä asioista, jotka koskevat koko organi-

saatiota. (Kauhanen 2012, 174.) 

 

 

Kuva 1. Sisäisen viestinnän ulottuvuudet ja sisällöt (Kauhanen 2012, 174) 
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Positiivisen ilmapiirin ja vuorovaikutuksen avulla omalla osastolla tai tiimissä 

lisätään henkilöstön tyytyväisyyttä työhön sekä tehostetaan toimintaa työyhtei-

sössä. Tässä korostuu kahdensuuntainen viestintä sidosryhmien välillä ja 

avoin vuorovaikutus (kuva 1). Tämän lisäksi tyytyväisyyttä lisää, kun jokaisella 

organisaation jäsenellä on mahdollisuus vaikuttaa omaan työhönsä sekä ke-

hittymiseensä. (Kauhanen 2012, 174.) 

 

Kines ym. (2010, 403–405) tehdyn tutkimuksen mukaan työmaiden esihenki-

löille suunnatun palautepohjaisen valmennuksen avulla voidaan merkittävästi 

nostaa sekä työntekijöiden turvallisuusosaamista että työmaan fyysistä turval-

lisuustasoa. Palautepohjaisessa valmennuksessa esihenkilöt saavat pa-

lautetta heidän jokapäiväisestä sanallisesta turvallisuusviestinnästänsä. Am-

mattimaisella turvallisuusviestinnällä vaikutetaan myönteisesti organisaation 

turvallisuuteen ja henkilöstön asenteisiin. Johdon viestiessä koko organisaa-

tiota koskevista asioista, he tuovat esille turvallisuuden merkityksen heidän or-

ganisaatiossaan sekä kannustavat työyhteisöä sitoutumaan turvallisuutta edis-

täviin toimintatapoihin. Kun organisaation ilmapiiri on positiivinen ja vuorovai-

kutus avointa, henkilöstön jäsenet ilmoittavat turvallisuuspoikkeamista eteen-

päin matalammalla kynnyksellä sekä selvittävät itse aktiivisesti turvallisuusin-

formaatiota. Turvallisuusviestinnän avulla lisätään mahdollisuuksia kehittää 

turvallisia toimintatapoja sekä omaa osaamista. Omaan kehittymiseen voidaan 

vaikuttaa esimerkiksi turvallisuuskoulutusten muodossa. (Merivirta 2011, 19–

20; Huang ym. 2018, 363–364.) 

 

Lähtökohtaisesti sisäisen viestinnän tehtävät vaihtelevat jokaisessa organi-

saatiossa tilanteiden mukaisesti, mutta Kortetjärvi-Nurmi ym. (2009, 106) mai-

nitsevat kirjassaan kolme eri keskeistä tehtävää sisäiselle viestinnälle: tiedon-

kulku, vuorovaikutus sekä sitouttaminen. Toimivan tiedonkulun avulla raken-

netaan toimivaa työyhteisöä sekä mahdollistetaan töiden sujuvuus. On erittäin 

tärkeää, että organisaation henkilöstö voivat luottaa saavansa heidän työ-

hönsä liittyvää ja tarvittavaa tietoa. Tämän lisäksi tiedon tulee olla helposti löy-

dettävissä. Mikäli organisaatiossa syntyy tilanteita, joissa osa henkilöstöstä 

ovat tietoisia organisaatiossa tapahtuvista asioista ja osa jää tietoa vaille, on 

riskinä luottamuksen menettäminen tiedonkulkuun. Vaikka organisaatiossa ei 

järjestettäisi systemaattista tiedonkulkua, huhut kulkevat aina. (Joki 2021, 
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164.) Kortetjärvi-Nurmi ym. (2009, 106) korostavat, että viestinnän avulla voi-

daan lisätä henkilöstön tunnetta siitä, että he ja heidän työnsä ovat tärkeä osa 

organisaation kokonaisuutta. 

 

Hyvän viestintäkulttuurin tunnusmerkki on avoin ja osallistava vuorovaikutus, 

jossa jokainen organisaation jäsen voi ilmaista omat mielipiteensä. Vuorovai-

kutuksen avulla voidaan parantaa työyhteisön yhteishenkeä, kehittää toiminta-

tapoja sekä motivoida henkilöstöä. (Joki 2021, 165; Juholin 2022, 107.) Yksi-

suuntainen viestintä ylhäältä alaspäin ei riitä toimivaan ja hyvään viestintään, 

vaan viestinnän muutosten seurauksena työelämässä tarvitaan monisuun-

taista ja avointa vuorovaikutusta kaikkien sidosryhmien välillä Vuorovaikutuk-

sellisessa viestinnässä selvitetään eri tahojen näkemyksiä sekä odotuksia asi-

oista ja samanaikaisesti pyritään vaikuttamaan käyttäytymiseen, toimintatapoi-

hin sekä asenteisiin. (Rissa 2016, 4.) 

 

Kolmas tehtävä sisäiselle viestinnälle on sitouttaa henkilöstöä organisaation 

visioihin, strategiaan sekä arvoihin. Organisaatiossa on käytävä yhdessä läpi, 

mikä on visio ja strategia sekä miten valitut arvot vaikuttavat toimintaan orga-

nisaatiossa. Tässä korostuu sekä keskustelun ja pohdinnan että monisuuntai-

sen vuorovaikutuksen roolit. Ylhäältä annettu tieto eli tässä tapauksessa visio, 

strategia ja arvot, eivät yksin riitä muuttamaan asenteita ja sitouttamaan hen-

kilöstöä, vaan kaikki edellä mainittu on ymmärrettävä, sisäistettävä sekä hy-

väksyttävä. Sitoutuminen mahdollistetaan monisuuntaisen vuorovaikutuksen 

avulla. (Kortetjärvi-Nurmi ym. 2009, 107.) 

 

2.2 Sisäisen viestinnän kanavat 

Erilaiset viestintätilanteet vaativat erilaisia toimia. Viestintää voidaan suorittaa 

yhden tai useamman kanavan kautta ja tämän lisäksi tulee ottaa huomioon, 

miten asiasta tiedotetaan. Jotkin viestintätilanteet vaativat asioiden tarkempaa 

käsittelyä sekä keskustelua ja joissakin tapauksissa riittää lyhyet tiedottamiset. 

(Joki 2021, 168.) Viestinnän kanavia valittaessa tulee miettiä erityisesti kohde-

ryhmää, eli kenet viesti tavoittaa ja miten. Jos organisaation työpisteiden vä-

lillä on paljon hajontaa, se on otettava huomioon viestinnässä. Tämän lisäksi 

on tärkeää kiinnittää huomiota siihen, että viesti menee varmasti perille oike-
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aan aikaan ja sisältö pysyy muuttumattomana sekä ymmärrettävänä. Viestin-

nän toistaminen erilaisten keinojen avulla on hyvä tapa varmistaa edellä mai-

nittu. (Kauhanen 2012, 176; Kortetjärvi-Nurmi ym. 2015, 67.) 

 

Kortetjärvi-Nurmi ym. (2015, 68) luokittelevat kirjassaan viestinnän kanavat 

kahteen ryhmään, välittömiin ja välillisiin. Tässä jaottelussa välittömässä vies-

tinnässä ei käytetä mitään välinettä viestintään, kun taas välillisessä puoles-

taan viestintään käytetään esimerkiksi puhelinta, ilmoitustaulua tai tietoko-

netta. Välittömän viestinnän ryhmään luokitellaan neuvottelut, henkilökohtaiset 

keskustelut, tiedotustilaisuudet sekä virkistystapahtumat. 

 

Åberg (1986, 180) luokittelee sisäisen viestinnän kanavat neljään eri ryhmään: 

lähikanavat, kaukokanavat, suora viestintä ja välitetty viestintä. Kauhanen 

(2012, 177) havainnollistaa tätä luokittelua kirjassaan taulukon 1 avulla.  

 

Taulukko 1. Sisäisen viestinnän kanavat (Kauhanen 2012, 177) 

 

 

Tässä luokittelussa lähikanaviin kuuluvat työyksiköt sekä yksittäiset työyhtei-

sön jäsenet ja kaukokanaviin puolestaan kokonaiset työyhteisöt. Suoralla vies-

tinnällä tarkoitetaan henkilökohtaista kanssakäymistä ja välitetyllä viestinnällä 



12 

viestintää, jossa käytetään joukkoviestinnän menetelmiä. (Taulukko 1.) Välite-

tyssä viestinnässä tiedon vastaanottajat on kuitenkin rajattu. (Kauhanen 2012, 

177) 

 

Åbergin (1986, 193) mukaan lähin esimies toimii tärkeimpänä tiedonlähteenä, 

kun kyseessä on yksilön omaa työtä koskevat tiedot ja omalta esimieheltä 

sekä osastokokouksista puolestaan saadaan omaa tulos- ja työyksiköitä kos-

kevat asiat. Tiedotuslehdet ja sanomalehdet tuovat esille muita organisaation 

yksiköitä koskevat tiedot ja koko organisaatiota käsittelevät asiat saadaan sel-

ville tiedotustilaisuuksien, henkilöstölehtien, oman esimiehen tai toimitusjohta-

jan katsauksien kautta. Sisäisen viestinnän kanavia on runsaasti, mutta par-

hain keino viestiä organisaation sisällä on käymällä keskusteluja alaisten ja 

esimiesten välillä. Tämän lisäksi johdon olisi hyvä näkyä sekä kuulua organi-

saation henkilöstön parissa, jotta vältytään huhuilta ja spekulaatioilta, jotka 

syntyvät epäonnistuneen viestinnän seurauksena. (Joki 2021, 168.) 

 

Tehokas turvallisuusviestintä on monipuolista, suunniteltua ja se käsittelee 

kattavasti eri osa-alueita. Viestinnän monikanavaisuuden avulla voidaan ottaa 

huomioon erilaiset yleisöt organisaatiossa ja eri kanavien käytöllä lisätään 

viestinnän perille menemistä sekä näkyvyyttä. (Merivirta 2011, 22; Lohtaja-

Ahonen & Kaihovirta-Rapo 2012, 49.) Esimerkkinä turvallisuusviestinnän mo-

nikanavaisuudesta on erilaisten kirjallisten dokumenttien, kuten oppaiden ja 

ohjeiden laatiminen sekä niiden käyttäminen, turvallisuudesta keskustelemi-

nen organisaation sisällä erilaisten kokousten ja tilaisuuksien muodossa sekä 

turvallisuutta koskevien asioiden tiedottaminen. Esihenkilöt toimivat pääka-

navina, joiden kautta turvallisuutta koskevista käytänteistä ja protokollista vies-

titään työyhteisön jäsenille. On tärkeää ottaa kuitenkin huomioon turvallisuus-

viestinnän monisuuntaisuus: viestintä toimii ylöspäin suuntautuvana. Organi-

saation jäsenillä tulee olla mahdollisuus viestiä turvallisuutta koskevista asi-

oista avoimesti esihenkilöille, sillä turvallisuus on kaikkien yhteinen asia. 

(Huang ym. 2018, 357.) 
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2.3 Viestinnän suunnittelu 

Tavoitteellinen ja suunnitelmallinen viestintä luo pohjan avoimelle ja läpinäky-

välle tiedonkululle organisaation sisällä. Viestinnän suunnittelu tukee organi-

saation arvoja, tehtävää, visiota sekä tavoitteita. On tärkeä muistaa, että jokai-

sessa organisaatiossa on omat toimintaympäristöt, joten lähestymistapoja on 

erilaisia. (Juholin 2022, 57.) 

 

Kortetjärvi-Nurmi ym. (2009, 9) mainitsevat, että yrityksen viestinnän ominai-

suuksiin kuuluu tavoitteellisuus, teknisten viestimien käyttäminen, ihmisten an-

tama panostus sekä organisoidut puitteet. Viestintä muodostaa kokonaisuu-

den, johon kuuluvat viestintäsuhteet, viestien sisällöt, käytännön järjestelyt ja 

resurssit. Ketkä viestivät kenelle, mitä ja miten viestitään sekä mitkä ovat re-

surssit viestinnän toteuttamiseen? Viestintä on jatkuva prosessi, johon voi-

daan luokitella kuusi eri vaihetta (kuva 2). 

 

 

Kuva 2. Viestinnän suunnitteluprosessi (Kortetjärvi-Nurmi ym. 2009, 9) 

 

Kuva 2 havainnollistaa viestinnän suunnitteluprosessia, joka on jatkuva kehä. 

Prosessi lähtee liikenteeseen suunnitelman laatimisella, jonka jälkeen suunni-

telmaa toteutetaan käytännössä. Seurannan avulla saadaan palautetta siitä, 

miten viestintä on toteutunut, jonka pohjalta voidaan arvioida, miten viestintää 

voidaan kehittää entisestään. Näin kehä alkaa uudelleen ja toimii jatkuvana 

prosessina. (Kortetjärvi-Nurmi ym. 2009, 9.) 
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Viestinnän suunnittelu voidaan luokitella strategisiin, taktisiin ja operatiivisiin 

tasoihin (kuva 3). Strategisella tasolla määritellään peruslinjauksia viestinnälle 

eli viestinnän tarkoitus ja tehtävä, ottaen huomioon organisaation tavoitteet. 

Strategisella tasolla on tarkoitus johtaa viestintää ja seurata sen vaikuttavuutta 

tavoitteisiin erilaisten mittareiden avulla. Mitattujen tulosten avulla voidaan ke-

hittää viestintää entisestään. Strategisella suunnittelulla pyritään saamaan ai-

kaiseksi muutoksia ja tavoitteena voi olla esimerkiksi työhyvinvoinnin sekä ko-

kemusten parantaminen. Taktisella tasolla arvioidaan resursseja ja tilanteita 

sekä luodaan toimintaohjeita. Taktista suunnittelua ja koordinointia vaativia ti-

lanteita voi syntyä keskusteluteemojen ja läheltä piti -tilanteiden myötä. Takti-

sella tasolla on tarkoitus kartoittaa minkälaisia voimavaroja viestinnälle on. 

(Kortetjärvi-Nurmi 2009, 9–10; Juholin 2022, 59.) 

 

 

Kuva 3. Viestinnän suunnittelupyramidi (Juholin 2022, 61) 

 

Operatiiviseen tasoon kuuluvat erilaiset vuosisuunnitelmat ja viestinnän käy-

tännön toteutuksen suunnitteleminen. Operatiivisella tasolla tehdään suunni-

telmia pitkälle aikavälille, yleensä vuodeksi, mutta organisaatio voi käyttää 

myös omaa sovittua aikaväliä. Kuvassa 3 nähdään viestinnän suunnittelun ta-
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sot pyramidina. Operatiivinen, toteuttava taso, jossa suunnitellaan pitkälle ai-

kavälille, toimii pohjana taktiselle, koordinoivalle ja strategiselle tasoille, joissa 

suunnitellaan lyhyemmille aikaväleille. (Juholin 2022, 61.) 

 

2.4 Sisäisen viestinnän haasteet 

Yleisimmät ongelmat, jotka nousevat esille organisaatioiden sisäisessä vies-

tinnässä ovat joko liiallinen tai liian vähäinen informaatio. Liiallista informaa-

tiota ei ehditä tai mahdollisesti osata käyttää, sillä se aiheuttaa sekavuutta 

vastaanottajissa. Usein organisaatiossa ajatellaan, että mahdollisimman moni-

kanavainen viestintä tehostaisi viestinnän tehokkuutta. Riskinä on kuitenkin, 

että kanavat kilpailevat keskenään ja aiheuttavat tietotulvan, jonka seurauk-

sena tarpeellisen tiedon löytäminen vaikeutuu. Liian vähäisellä informaatiolla 

puolestaan tarkoitetaan enemmän viestinnän sisältöä kuin sen määrää: työyh-

teisön jäsenet eivät saa tietoa asioista, joka on heille tarpeellista. Tarvittavat 

tiedot tulisi löytyä kaikille selkeiden kanavien kautta (Juholin 2008, 85; Kortet-

järvi-Nurmi ym. 2009, 106.) 

 

Åberg (2006, 111–112) listaa neljä haastetta sisäiselle viestinnälle: tietojen 

liikkuminen, tietovarastot ja verkot, esimiehet sekä tietotorit ja ahaa-aukiot. a) 

Organisaation ongelmana voi olla, että tietoa liikkuu liian vähän kuin mikä olisi 

tarpeellista. Tämä liian vähäinen tiedon määrä aiheuttaa uutistyhjiöitä, joissa 

ihmiset organisaatiossa tietävät, että jotain on tapahtunut, mutta he eivät ole 

saaneet tästä mitään informaatiota. Tämän seurauksena tyhjiö yritetään täyt-

tää spekuloinneilla ja huhuilla. b) Tietovarastot ja verkot tulisivat olla siinä kun-

nossa, että tarvittavaan tietoon pääsee käsiksi tarpeen vaatiessa. Esimerkiksi 

erilaiset toimintaohjeet, jotka tulisi löytyä helposti organisaation intranetistä. 

 

c) Kolmas haaste ovat esimiehet, jotka ovat vastuussa yleisestä tiedottami-

sesta sekä omaan osastoonsa, että oman osastonsa asioiden viemisestä 

eteenpäin. Esimiehellä tulee olla taitoja käsitellä saamaansa informaatiota, 

jotta hän osaa poimia omaa osastoansa koskevat asiat. d) Viimeisenä haas-

teena ovat tietotorit ja ahaa-aukiot: organisaation tulisi mahdollistaa työnteki-

jöille paikka, jossa he voivat antaa aivojensa levätä rauhassa sekä tuoda esille 

omia mielipiteitään vapaasti. (Åberg 2006, 111–112; Joki 2021, 163.) 
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Tietotulvan seurauksena turvallisuusviestinnän sisältö voi jäädä muun infor-

maation jalkoihin, joten organisaatioissa tulisi kiinnittää huomiota viestityn tie-

don määrään sekä tarpeellisten kanavien käyttöön. Tämän lisäksi turvallisuus-

viestintä voi pitää sisällään käsitteitä, jotka eivät ole kaikille itsestäänselvyyk-

siä ja tämä luo riskin viestinnän väärinymmärryksille. Viestintä ei ole onnistu-

nutta, jos sen vastaanottajat eivät ymmärrä sitä oikein eli miten viestin lähet-

täjä on tarkoittanut viestin ymmärretyksi. Viestinnässä käytetyn kielen tulee 

olla kaikkien ymmärrettävissä, jotta organisaation jäsenet tietävät miten hei-

dän odotetaan toimivan. Tässä korostuu erityisesti esimiesten rooli, joiden 

vastuulla on jalkauttaa tarvittavaa turvallisuusinformaatiota. (Merivirta 2011, 

21–22; Juholin 2022, 104–105.) 

 

3 TURVALLISUUSVIESTINTÄ 

Tämän työn keskiössä on organisaation sisäinen turvallisuusviestintä ja tässä 

luvussa syvennytään tarkemmin sen määritelmään. Turvallisuusviestinnän 

määritelmän lisäksi perehdytään turvallisuusviestintään osana organisaation 

sisäistä viestintää sekä turvallisuusviestinnän rooliin turvallisuusjohtamisessa. 

Käsittelemällä turvallisuusviestintää osana sisäistä viestintää voidaan hahmot-

taa turvallisuusviestinnän merkitys organisaation viestinnän kokonaisuudessa. 

Turvallisuusviestintä vaikuttaa merkittävästi turvallisuuskulttuuriin ja näin ollen 

on oleellista käsitellä näiden kahden käsitteen keskinäistä suhdetta. Edellä 

mainittujen aiheiden lisäksi luvussa 3 käsitellään turvallisuusviestintää ja tur-

vallisuuskulttuuria organisaatiossa sekä miten nämä kaksi käsitettä ovat si-

doksissa toisiinsa. 

 

Sisäasiainministeriö (2013, 3) määrittelee raportissaan turvallisuusviestinnän 

keinoksi lisätä tietämystä turvallisuudesta sekä onnettomuuksien ehkäisystä. 

Käytännössä turvallisuusviestintä on turvallisuuskoulutuksia, -valistuksia ja -

neuvontaa sekä erilaisia ohjeistuksia ja oppaita. Realin ja Cooperin (2009) 

mukaan turvallisuusviestinnän avulla välitetään organisaation turvallisuusnor-

meja, näkemyksiä sekä käytäntöjä henkilöstölle. Näin ollen turvallisuusvies-

tintä luo organisaatioon positiivisen turvallisuuskulttuurin ja henkilöstö pystyy 

saadun informaation avulla tekemään turvallisuutta edistäviä päätöksiä, joka 

puolestaan heijastuu heidän toimintaansa työpaikalla. (Merivirta 2011, 19.) 
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3.1 Turvallisuusviestintä osana organisaation sisäistä viestintää 

Lundgren ja McMakin (2013, 21) luokittelevat kirjassaan turvallisuusviestinnän 

osaksi riskiviestinnän kokonaisuutta, jonka muihin osa-alueisiin kuuluu ympä-

ristö- ja terveysviestintä. Edellä mainitut kolme viestinnän osa-aluetta jaetaan 

edelleen kolmeen erilaiseen viestinnänstrategiaan: valistusviestintä, konsen-

susviestintä ja kriisiviestintä (kuva 4). Näiden viestinnänstrategioiden olosuh-

teet ovat erilaisia keskenään, joten jotta ne voisivat tehokkaasti välittää vies-

tinsä vastaanottajille, on käytettävä erilaisia toimintamalleja ja kommunikaa-

tiotapoja. Esimerkkinä konsensusviestintä, johon vaaditaan enemmän vuoro-

vaikutusta yleisön kanssa kuin kriisi- ja valistusviestinnässä. (Lundgren & 

McMakin 2013, 21.) 

 

 

Kuva 4. Riskiviestinnän keinoja (Lundgren & McMakin 2013, 21) 

 

Kuvassa 4 havainnollistetaan erilaisia riskiviestinnän keinoja ja miten ne voi-

daan jakaa sekä aiheittain että strategisesti. Valistusviestintä eli care commu-

nication tarkoittaa viestintää riskeistä, joissa vaara ja tapa hallita sitä on jo hy-

vin määritelty tieteellisen tutkimuksen avulla. Tämän lisäksi yksi mahdollinen 



18 

ominaisuus valistusviestinnälle on se, että sitä käyttävien tahojen toiminta on 

voittoa tavoittelematonta. Esimerkkinä erilaiset järjestöt, joiden tarkoituksena 

on edistää kansanterveyttä tai tukea potilaita sairauksista selviytymisestä. 

Konsensusviestintä eli consensus communication on viestintää, jonka avulla 

tiedotetaan ja kannustetaan ryhmiä tekemään yhteistyötä päätösten tekemi-

sestä siitä, miten riskejä hallitaan eli ehkäistään tai lievennetään. Annetaan 

siis tiedollisia resursseja, jonka pohjalta voidaan tehdä päätöksiä sopivista ris-

kienhallinnan keinoista. Kriisiviestinnällä eli crisis communication tarkoitetaan 

viestintää äärimmäisen, äkillisen vaaran uhatessa: onnettomuus teollisuuslai-

toksella tai tappavan taudin puhkeaminen. Kriisiviestintää voidaan toteuttaa 

sekä kriisin aikana että sen jälkeen. (Lundgren & McMakin 2013, 21.) 

 

Yhdysvaltain työterveys- ja työturvallisuusvirasto OSHA (1998) määrittelee 

työhygienian (industrial hygiene) työpaikalla tai sen ulkopuolella syntyvien ym-

päristötekijöiden tai kuormitusten ennakoinniksi, arvioinniksi ja valvonnaksi, 

jotka voivat aiheuttaa sairauksia, tapaturmia, heikentää terveyttä tai muuta 

huomattavaa epämukavuutta työntekijöiden ja yhteisön jäsenten keskuudessa 

(OSHA 1998, 1). Työhygienia luokitellaan valistusviestinnäksi ja turvallisuus-

viestinnän näkökulmasta tämä tarkoittaa esimerkiksi ohjeistuksia koskien hen-

kilösuojaimia ja soveltuvia työvaatteita, jotka suojaavat organisaation työnteki-

jöitä erilaisilta tapaturmilta ja sairauksilta. Turvallisuusaiheiseen konsensus-

viestintään luokitellaan turvallisuussuunnittelu ja käytännössä tämä tarkoittaa 

esimerkiksi yleisiä pelastusohjeita työpaikalla, jonka pohjalta on sovittu keske-

nään jäsenten kesken, mitkä vastuut kuuluvat kenellekin mahdollisissa vaara-

tilanteissa. Nimensä mukaisesti konsensusviestintä perustuu keskustelujen 

kautta tuotettuun yhteiseen näkemykseen eli yksimielisyyteen. Kriisiviestintä 

tarkoittaa yksinkertaisuudessaan viestintää onnettomuuden uhatessa, sen ai-

kana tai sen jälkeen. (Lundgren & McMakin 2013, 21.) 

 

Hoffmann ja Morgeson (1999, 291–293) tuovat esille tutkimuksessaan, että 

turvallisuusviestintä ja turvallisuuteen sitoutuminen ovat merkittävästi kytkök-

sissä onnettomuuksiin. Näiden tekijöiden välinen suhde osoittaa, että turvalli-

suusviestintään osallistuvat organisaation jäsenet luokitellaan todennäköisem-

min sitoutuneiksi turvallisuuteen ja tämän lisäksi nämä henkilöt ovat vähem-

män osallisina onnettomuuksissa. Työntekijät, jotka kokevat organisaation 

kannustavaksi ja joilla on hyvät suhteet johtoon, tuovat todennäköisemmin 
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esille turvallisuushuolia. Tämän takia on erittäin tärkeää, että organisaatiossa 

panostetaan turvallisuusviestintään ja harjoitetaan toimintaa, jotka ilmaisevat 

johdon tukea työntekijöille. (Hoffman & Morgeson 1999, 291–293.)  

 

Turvallisuusviestinnän hyviä käytänteitä voidaan peilata sisäisen viestinnän ta-

voitteisiin: tiedonkulkuun, vuorovaikutukseen sekä sitouttamiseen. Turvalli-

suusviestinnän hyvät käytänteet -selvityksessä (Koskenranta ym. 2012) tuo-

daan esille neljä eri osa-aluetta, jotka vaikuttavat avoimeen, ennakoivaan ja 

positiiviseen turvallisuusviestintään. a) Ensimmäisenä mainittu johdon näky-

vyys turvallisuusviestinnässä. Johdon roolina olisi viestiä siitä, että turvallisuu-

della on merkitys organisaation kaikessa toiminnassa ja näyttää esimerkkiä si-

toutumalla käytänteisiin ja toimintatapoihin. Edellä mainitun toiminnan avulla 

johto kannustaa sekä rohkaisee muita edistämään turvallisia työskentelytapoja 

ja hyvinvoivaa turvallisuuskulttuuria. Jos organisaation oma johto ei ole sitou-

tunut noudattamaan turvallisuusnormeja ja käytäntöjä, jää muiden työyhteisön 

jäsenten sitoutuminen hyvin alhaiselle tasolle. b) Toinen osa-alue turvallisuus-

viestinnän hyvissä käytänteissä on avoin ja positiivinen viestintäilmapiiri. Or-

ganisaation työntekijät kokevat, että positiivinen ja avoin viestintäilmapiiri li-

säävät työtyytyväisyyttä sekä vaikuttavat myönteisesti omaan työhön sitoutu-

miseen. Viestintä vaikuttaa paremmin vastaanottajiin, kun se on positiivista ja 

kannustavaa. Avoimuus viestinnässä auttaa organisaation jäseniä hakemaan 

itsenäisesti turvallisuusinformaatiota sekä tuomaan esille turvallisuus-

poikkeamia. Tämä edellyttää, että informaatio ja mahdollisuudet raportoida 

asioista ovat vapaasti saatavilla sekä helposti löydettävissä. (Merivirta 2011, 

21–22; Güney ym. 2012, 23–25; Koskenranta ym. 2012, 61–62.) 

 

c) Kolmantena käytänteenä on nostettu esille erilaisten henkilöstöryhmien 

huomioiminen. Tämä tarkoittaa käytännössä viestinnän eri vastaanottajien tar-

peiden huomioimista. Erilaisuuksia vastaanottajien välillä ovat esimerkiksi si-

dosryhmät, työtehtävät sekä positiot. Viestinnän tavoitteena on saavuttaa vas-

taanottajat ja olla ymmärrettävissä, joten organisaatiossa tulee miettiä mitä 

otetaan huomioon, jotta viestinnän vastaanottajien tarpeet täyttyvät. Huomi-

oon otettavia asioita voivat olla esimerkiksi monikanavaisuus, viestinnän yk-

sinkertaisuus sekä viestin tuottaminen useammalla eri kielellä. d) Viimeisenä 

käytänteenä on turvallisuusviestinnän monikanavaisuus. Kuten sisäisen vies-
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tinnän kokonaisuudessa, erilaisten ja useampien kanavien käyttäminen viesti-

miseen tukevat organisaation jäsenten viestien vastaanottamista sekä viestin-

nän näkyvyyttä. (Merivirta 2011, 21–22; Koskenranta ym. 2012, 62–64.) 

 

3.2 Turvallisuusviestinnän rooli turvallisuusjohtamisessa 

Turvallisuusjohtamisella tarkoitetaan sekä lakisääteistä että omaehtoista tur-

vallisuuden hallintaa. Turvallisuusjohtamisen kokonaisuus muodostuu mene-

telmien ja toimintatapojen johtamisesta, johon kuuluu riskien arviointia, mittaa-

mista sekä koulutuksia. Tämän lisäksi kokonaisuuteen kuuluu ihmisten johta-

minen, jonka avulla varmistetaan työyhteisön jäsenten osaaminen, osallistumi-

nen ja motivointi. (Turvallisuusjohtaminen 2010, 6.) 

 

Mannermaa (2022, 67) mainitsee kirjassaan, että objektiiviset havainnot, nä-

kyvä käyttäytyminen sekä työntekijöiden ja esihenkilöiden tunteet ja käsitykset 

turvallisuudesta ovat kaikki tekijöitä, jotka korostuvat turvallisuusjohtamisessa. 

Näin ollen isoksi haasteeksi turvallisuusjohtamisessa muodostuu näiden eri-

laisten turvallisuuskäsitysten sekä -kokemusten huomioiminen. Kuten viestin-

nän toteuttamisessa, organisaation johdon tulee osoittaa omilla teoillaan ja sa-

noillaan, että turvallisuusjohtaminen on aidosti sille tärkeä asia. Tämän tulok-

sena saadaan työntekijät osallistumaan omalla tahollaan turvallisuuskulttuurin 

kehittämiseen työpaikalla. (Turvallisuusjohtaminen 2010, 6; Mannermaa 2022, 

67–69.) 

 

Turvallisuusjohtaminen muodostuu asioiden johtamisesta, ihmisten johtami-

sesta ja johdon toiminnasta (kuva 5). Asioiden johtamisella tarkoitetaan toi-

minnan suunnittelua, organisointia ja valvontaa. Esimerkkejä asioiden johtami-

seen kuuluvista tehtävistä ovat tavoitteiden asettaminen, resurssien varmista-

minen, käytännön toteuttamisen suunnittelu sekä seuranta ja arviointi. Ky-

seessä on siis ratkaisukeskeinen toiminta, jonka avulla pyritään järjestelmälli-

seen tekemiseen ja jatkuvuuteen. 
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Kuva 5. Turvallisuusjohtaminen (Mannermaa 2022, 7) 

 

Ihmisten johtamisessa painottuu kommunikaatio, vaikuttaminen, ryhmä ja ta-

voitteet. Ihmisten johtamisessa mahdollistetaan onnistumisia sekä suunnataan 

työskentelyä niin, että yksilöt saavuttavat täyden potentiaalinsa (kuva 5). Yksi-

lön onnistumisen kokonaisuus muodostuu selkeistä tavoitteista, tarvittavasta 

osaamisesta, palautteesta ja palkitsemisesta sekä mahdollisen tuen saami-

sesta. Johdon tehtävänä on asettaa tavoitteet, periaatteet, perustehtävät sekä 

resurssit turvallisuusjohtamisessa. (Viitala & Jylhä 2019, 21; Rikander 2021, 

45–47.) 

 

Osallistava sekä oikeanlainen turvallisuusviestintä on tärkeä osa organisaa-

tion turvallisuustyötä ja suurin osa johtamisesta muodostuu nimenomaan vies-

tinnästä. Turvallisuusviestinnän avulla voidaan kertoa työntekijöille, miksi tur-

vallisuus on tärkeää sekä miten se hyödyttää heitä. Oikein suunnatulla ja huo-

miota herättävällä turvallisuusviestinnällä osoitetaan, että työntekijöistä ja hei-

dän turvallisuudestansa välitetään. (Mannermaa 2022, 148.) Ilman tehokasta 

turvallisuusviestintää, turvallisuudenjohtaminen menettää perustan. Turvalli-

suusviestintä toimii kanavana, jonka avulla turvallisuusjohtamisen strategioita 

tuodaan käytäntöön työntekijöille. (Juutilainen 2022, 17–18.) 
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3.3 Turvallisuuskulttuuri 

Turvallisuuskulttuuri tarkoittaa turvallisuuden asemaa organisaatiossa: miten 

organisaatio ja työyhteisön jäsenet sitoutuvat turvallisuuteen sekä miten tur-

vallisuus heijastuu organisaation arvoissa, normeissa sekä käsityksissä. Tur-

vallisuuskulttuuri muodostuu kokemusten, koulutusten, työyhteisön sosiaalis-

ten ilmiöiden ja prosessien pohjalta. Turvallisuuskulttuuria katsotaan usein 

suhteessa organisaation turvallisuusjohtamiseen. Vahva turvallisuuskulttuuri 

edistää yhteistä vastuuta turvallisuudesta, priorisoi ennakoivia toimenpiteitä, 

kannustaa avoimeen turvallisuusviestintään sekä etsii proaktiivisesti paran-

nuksia turvallisen työympäristön ylläpitämiseksi. (Rikander 2021, 26; Manner-

maa 2022, 70–71.) 

 

Antonsen (2016, 4) kuvailee organisaatiokulttuuria kirjassaan viitekehyksenä, 

jonka avulla tulkitaan tietoa, symboleita ja käyttäytymistä. Toisaalta organisaa-

tiokulttuuria ylläpidetään yksilötasolla, sillä se antaa kehykset minkä sisällä toi-

minnasta tulee merkityksellistä. Tämän lisäksi organisaationkulttuuria voidaan 

ylläpitää niin sanotusti julkisella tasolla, sillä se pitää sisällään malleja, jotka 

työyhteisön jäsenet jakavat keskenään yhdessä. Antonsen (2016, 9) nostaa 

esille eron turvallisuuskulttuurin lähestymistavan ja turvallisuusjohtamisfiloso-

fian välillä, jossa turvallisuusjohtamisfilosofia suuntautuu pääasiassa organi-

saation viralliseen puoleen siitä, miten turvallisuutta toteutetaan. Tässä koros-

tuu hallinnon, suunnitelmien, määriteltyjen tavoitteiden ja protokollien rooli. 

Turvallisuuskulttuurin lähestymistavassa suuntaudutaan organisaation epävi-

rallisiin puoliin, kuten työyhteisön jäsenten motivointiin, osaamisen kehittämi-

seen ja asenteiden vaikuttamiseen. (Antonsen 2016, 9–10.) 

 

The International Nuclear Safety Advisory Group INSAG (1991, 5) nostaa 

esille kaksi yleistä turvallisuuskulttuurin komponenttia, josta turvallisuuskult-

tuuri muodostuu. Ensimmäisenä on välttämätön viitekehys organisaation si-

sällä, jonka määrittävät organisaation käytännöt sekä johtamistoiminta ja toi-

sena on henkilöstön reagointi ja suhtautuminen työskentelyyn edellä mainitun 

viitekehyksen sisällä ja siitä hyötyminen. Onnistuminen kuitenkin riippuu joh-

don sekä yksilöiden sitoutumisesta ja osaamisesta. Tehokas ja toimiva turval-

lisuuskulttuuri näkyy yksilöissä kyseenalaistavana asenteena, tarkkana ja va-
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rovaisena lähestymistapana sekä tarpeellisena viestintänä. Edellä mainitut te-

kijät edistävät korkeaa turvallisuustasoa ja saavat aikaiseksi henkilökohtaista 

ylpeyttä tärkeiden tehtävien ammattimaisesta hoitamisesta työyhteisön jäse-

nissä. (International Nuclear Safety Advisory Group 1991, 14.) 

 

Turvallisuusjohtamista voidaan katsoa tuottavuuden näkökulmasta: näkyvällä 

turvallisuuskulttuurilla vaikutetaan positiivisesti henkilökuntaan, sillä turvallisen 

toiminnan harjoittamisella vähennetään työtapaturmia, sairauspoissaoloja ja 

lisätään työntekijöiden sitoutumista organisaatioon. Turvallisuusjohtamisella 

siis edistetään työpaikan työturvallisuutta ja -terveyttä. Tämä onnistuu velvolli-

suuksien ja vastuiden määrittelemisellä, resursoinnilla, osaamisen varmistami-

sella sekä turvallisuusviestinnällä. (Mannermaa 2022, 70–71.) 

 

Juutilainen (2022, 17–18) kuvailee turvallisuuskulttuuria talomallin avulla (kuva 

6). Perustana toimii turvallisuuden johtamisjärjestelmä eli turvallisuuspolitiikka, 

turvallisuuden tilannetietoisuuden rakentaminen, turvallisuuden mittaaminen 

sekä turvallisuuden viestintä ja koulutus. Perustan päällä on talon kantavat 

seinäpilarit eli ihmisten arvot, uskomukset, ajattelutavat ja osaaminen sekä 

näkyvä käyttäytyminen ja toimintatavat. Perustaa ja seinäpilareita yhdistää in-

himilliset tekijät. 

 

 

Kuva 6. Turvallisuuskulttuurin kokonaiskuva (Juutilainen 2022, 18) 
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Olennaista terveelle turvallisuuskulttuurille on, että perusta on rakennettu hy-

vin, jotta se voi kannatella sen päälle rakennettavia pilareita. Kumpaakaan ei 

voida rakentaa toisistaan irralliseksi tai riippumattomaksi. Turvallisuusjohtami-

sen tulee siis olla kunnossa, jotta voidaan rakentaa toimivaa ja turvallista kult-

tuuria. Perustaa tulee rakentaa eri tekijöiden mukaisesti: sillä hetkellä voi-

massa olevat määräykset eli lait ja asetukset, ulkopuolelta tulevat vaatimukset 

(sidosryhmät, toimiala) sekä omistajien ja käyttäjien (johdon ja henkilöstön) ta-

voitteet sekä odotukset (kuva 6). Organisaation tulee ottaa huomioon jo perus-

taa rakennettaessa, minkälaiset pilarit ovat välttämättömiä, jotta turvallisuus-

kulttuuri vastaa tarvittavaa toimivuutta ja turvallisuutta. (Juutilainen 2022, 17–

18.) 

 

Turvallisuuskulttuuri käsittää arvoja sekä käyttäytymismalleja organisaation si-

sällä ja turvallisuusviestintä on keino, jolla näitä arvoja sekä käyttäytymismal-

leja toteutetaan ja kehitetään. Näin ollen toimiva ja tehokas turvallisuusvies-

tintä kasvattaa vahvaa turvallisuuskulttuuria edistämällä avointa vuorovaiku-

tusta, selkeitä sekä ymmärrettäviä viestejä ja työyhteisön jäsenten sitoutu-

mista. Tämän vastineena vahva turvallisuuskulttuuri luo ympäristön, jossa tur-

vallisuutta ja työhyvinvointia arvostetaan. (Mannermaa 2022, 71–75.) 

 

4 TOIMEKSIANTAJA 

Tämän opinnäytetyön toimeksiantajana toimii Tulli. Tulli on valtiovarainminis-

teriön alaisuudessa toimiva viranomainen, jonka tehtävänä on valvoa Suomen 

rajojen yli kulkevaa tavaraliikennettä. Tämän lisäksi Tulli torjuu tullirikoksia, ti-

lastoi ulkomaankauppaa, suorittaa tullilaboratoriotutkimuksia sekä tulliselvityk-

siä ja -verotuksia. Lähes kaikki Tullin toiminnasta liittyy tavaraan: verotukset, 

viennit, tuonnit, turvallisuus, tilastoinnit sekä valvonnat. Tullin palveluksessa 

on noin 2 000 henkilöä ja se toimii yhteistyössä elinkeinoelämän sekä koti-

maisten ja ulkomaisten viranomaisten kanssa. (Tietoa Tullista s.a.) 

 

Tullin pääjohtajana toimi Hannu Mäkinen vuonna 2023. Tullin organisaatio ja-

kautuu viiteen eri yksikköön: tullilaboratorio, esikunta, valtion edun- ja oikeu-

denvalvonta, sisäinen tarkastus sekä osastot. Osastot jaetaan neljään osas-

toon: ulkomaankauppa- ja verotusosasto, valvontaosasto, hallinto-osasto sekä 
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toimipaikkaosasto. Jokaisella osastolla on omat vastuualueensa. Tullin val-

vontaosasto torjuu tullirikoksia ja valvoo rajoituksia, ulkomaankauppa- ja vero-

tusosasto vastaa tulliselvityksistä, kantaa veroja sekä tukee ulkomaankaup-

paa, toimipaikkaosasto valvoo tavaravirtoja ja tukee tullirikosten toiminnassa 

ja hallinto-osasto tukee muuta organisaatiota esimerkiksi viestinnän ja tieto-

hallinnon muodoissa. (Organisaatio ja johto s.a.) 

 

Tullin strategia ohjaa heidän toimintaansa vuosina 2020–2023 ja siinä koros-

tuvat erityisesti yhteiskuntavastuu sekä ihmiset. 

 

Missiokseen Tulli on asettanut: 
- Suomen turvaaminen osana Euroopan tulliliittoa ja yhteiskuntavastuun 

kantaminen. 
- Ihmisten suojaaminen terveydelle haitallisilta tavaroilta ja ympäristön 

vaarallisilta aineilta. 
- Ulkomaankaupan sujuvuuden ja yritysten tasapuolisen kilpailuedellytys-

ten tukeminen. 
- Oivallisten palveluiden tarjoaminen tulliasioiden hoitamiseksi. 
- Tulokset, jotka syntyvät yhdessä tekemällä. 

 

Strategisiin kärkiteemoihin on valittu johtaminen ja työkulttuuri, yhteiskunta-

vastuu, teknologia ja tieto, henkilöstö ja osaaminen sekä sidosryhmät ja ver-

kostot. Edellä mainittujen kärkiteemojen avulla Tulli vastaa toimintaympäristön 

muutoksiin ja 2020-luvun haasteisiin. (Tullin strategia s.a.) Tullin arvoihin kuu-

luu arvostaminen, luottamus, osaaminen sekä palvelu ja nämä arvot ohjaavat 

heidän jokapäiväistä toimintaansa (Arvomme s.a.). 

 

Toimeksiantaja pyrkii luomaan pysyvää sekä toimivaa turvallisuuskulttuuria ja 

näin ollen haluavat vaikuttaa ihmisten käyttäytymismalleihin organisaatiossa. 

Toimeksiantaja on tunnistanut yhdeksi tärkeimmäksi vaikuttamiskeinoksi toi-

mivan ja tehokkaan turvallisuusviestinnän. Organisaation työntekijöiden tulisi 

olla motivoituneita haluttuun toimintaan sekä ymmärtää mitä heiltä vaaditaan, 

ja minkä vuoksi. Organisaatiossa on tunnistettu kehittämistarpeita tiedonkulun 

ja viestinnän osalta, joten turvallisuusviestinnän nykytilanteen selvityksen 

avulla voidaan tunnistaa tarkemmin näitä kehittämiskohteita ja täten voidaan 

suunnitella tarvittavia toimenpiteitä. 
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5 TUTKIMUSMENETELMÄT JA TUTKIMUSAINEISTO 

Tässä luvussa käydään läpi opinnäytetyön tutkimuksellista lähestymistapaa 

sekä mitä tutkimusmenetelmää hyödynnetään. Tämän lisäksi käsitellään ai-

neiston hankintaa sekä sen analysointia. Opinnäytetyön tutkimuksellinen lä-

hestymistapa on tapaustutkimus, sillä tarkoituksena on saada yksityiskohtaista 

informaatiota kehittämisen kohteesta, tässä tapauksessa turvallisuusviestin-

nästä. Opinnäytetyön aineistonkeruumenetelmänä käytetään kyselylomaketta. 

Kysely on määrällinen eli kvantitatiivinen tutkimusmenetelmä, mutta se sisälsi 

myös muutaman avoimen kysymyksen. 

 

5.1 Tutkimus- ja tiedonhankintamenetelmät 

Tapaustutkimus tarkoittaa tutkimusstrategiaa, jossa tutkitaan yksityiskohtai-

sesti valittua tapausta, tilannetta tai tapahtumaa. Kyseessä ei siis ole aineis-

tonkeruumenetelmä vaan lähestymistapa, jossa pyritään ymmärtää tapausta 

syvällisesti. Tapaustutkimus luokitellaan yleisesti laadulliseksi tutkimusstrate-

giaksi, mutta tämä ei poissulje sitä, ettei tapaustutkimus voi olla määrällinen 

tai ettei tapaustutkimuksessa aineiston keräämiseen voisi käyttää määrällisiä 

keinoja. Tapaustutkimuksessa ei ole tarkoitus tehdä laajoja yleistyksiä, vaan 

tarkoituksena on tuottaa tutkimuskohteesta havainnollinen ja tarkka kuva. 

(Puusa ym. 2020, 198–200; Vilkka 2021b, 124–126.) 

 

Monimutkaiset ja pitkään jatkuvat ilmiöt ovat usein tapaustutkimuksen tarkas-

telun kohteena, joten tapaustutkimuksessa pyritään vastaamaan kysymyksiin, 

miten ja mistä on kyse sekä miksi. Tarkoituksena on tutkia tapausta, selittää 

mistä on kyse sekä ymmärtää miksi näin on. Tutkimuksen kohteena eli ta-

pauksena voivat olla organisaatiot, ryhmät, ihmisyksilöt tai prosessit. Proses-

silla tässä tapauksessa voidaan tarkoittaa jonkin tavoitellun muutoksen tutki-

mista. On olennaista huomioida, että tapaustutkimusten tutkimuskohteet eivät 

ole keinotekoisia, vaan ne ilmenevät todellisuudessa. (Laine ym. 2015, 10–11; 

Valli & Aarnos 2018, 161–162.) 

 

Kvantitatiivinen eli määrällinen tutkimus tarkoittaa tutkimusmenetelmää, jonka 

avulla raakadataa tuodaan esille ymmärrettävässä muodossa. Määrällisessä 

tutkimuksessa tutkittavaa kohdetta kuvaillaan numeroiden sekä tilastojen 

avulla ja tätä aineistoa voidaan saada keräämällä ne itse tai hyödyntämällä jo 
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olemassa olevia, valmiita tilastoja. (Seppola 2023, 34.) Tyypillisiä aineistonke-

ruumenetelmiä kvantitatiivisissa tutkimuksissa ovat kyselylomakkeet, internet-

kyselyt ja puhelinhaastattelut (Vilkka 2021b, 76). 

 

Määrällisen tutkimuksen avulla halutaan selittää ja ymmärtää ihmisten koke-

muksia sekä käsityksiä. Tämän lisäksi tutkitaan minkälaista jakaumaa koke-

muksilla ja käsityksillä on ihmisten keskuudessa. Tässä tutkimusmenetel-

mässä ollaan kiinnostuneita jakaumien tulkitsemisesta, numerotiedon ymmär-

tämisestä sekä syy-seuraussuhteiden eli kausaalisuhteiden ilmenemisestä ko-

kemusten ja käsityksien välillä. (Vilkka 2021a, 14.) 

 

Kysely 

 

Kysely on yleinen määrällisen tutkimusmenetelmän tapa kerätä aineistoa. Ky-

selyä voidaan kutsua myös nimellä survey-tutkimus ja tämä tarkoittaa sitä, 

että kysely on vakioitu. Vakioitu puolestaan tarkoittaa, että kaikki kyselyyn 

vastaavat saavat saman asiasisällön täysin samalla tavalla, samassa järjes-

tyksessä. Kyselyssä vastaajat itse lukevat kirjallisesti esitetyt kysymykset ja 

vastaavat sen mukaisesti. Kyselyitä toteutettaessa tyypillisen ongelman muo-

dostaa riski alhaisesta vastausprosentista eli kyselyyn ei saada tarpeeksi vas-

tauksia. Tämä ilmiö tunnetaan nimellä tutkimusaineiston kato. (Vilkka 2021b, 

76.) 

 

Kyselyiden avulla voidaan hankkia tietoa liittyen ihmisten toimintaan, mielipi-

teisiin, asenteisiin ja arvoihin. Edellä mainitut ovat kuitenkin monimutkaisia tut-

kimuksen kohteita, sillä sitä voivat varjostaa erilaiset haasteet. Vastauksia tu-

lee saada tarpeeksi, kysymysten pitää mitata tutkittavaa asiaa ja kyselyyn 

vastanneiden tulee edustaa tutkimuksen perusjoukkoa. Kyselytutkimuksessa 

käytetään hyödyksi tilastollisia menetelmiä, sillä aineistot koostuvat nume-

roista sekä luvuista. Vaikka kyselyn kysymykset ovat sanallisesti esitettyjä, 

vastaukset ovat numeerisia. (Vehkalahti 2019, 12.) 

 

Tässä opinnäytetyössä käytettiin kyselyä, sillä kyselyn avulla voidaan kerätä 

tietoa ihmisten asenteista, mielipiteistä ja arvoista. Tulosten avulla voidaan 

tehdä havaintoja syy-seuraussuhteista kokemusten ja käsitysten välillä. Tä-

män lisäksi kysely soveltuu aineistonkeruumenetelmäksi, koska kyseessä on 



28 

suuri ja hajanainen joukko ihmisiä. Opinnäytetyössä oli tarkoituksena kerätä 

tietoa suurelta määrältä ihmisiä, asenteista sekä mielipiteistä, jotta voidaan 

tulkita nykytilannetta. Kysely esittää vakioidut kysymykset ja vastausvaihtoeh-

dot vastaajille ja tämän avulla mahdollistetaan, että kaikki saavat samat kysy-

mykset, samalla tavalla, vähentäen puolueellisuutta ja lisäämällä luotetta-

vuutta. 

 

5.2 Aineiston hankinta 

Ennen kyselyn toteuttamista on tiedettävä tarkalleen, mitä ollaan tutkimassa, 

jotta voidaan tietää, mitä tutkimuksessa mitataan. Tämän pohjalta lähdetään 

laatimaan kysymyksiä, joiden avulla voidaan saada vastaukset tutkimukseen. 

Tämä myös edellyttää, että kyselyn käsitteet määritellään kaikille kyselyyn 

vastaajille arkikielelle. Pyritään siihen, että kaikki ymmärtäisivät käsitteet ja ky-

symykset samalla tavalla. (Vilkka 2021a, 46.) Kyselyt sisältävät avoimia ja sul-

jettuja osioita. Avoimet osiot tarjoavat mahdollisuuden vastata vapaamuotoi-

sesti ja suljetut osiot puolestaan antavat valmiita vastausvaihtoehtoja. Kyselyä 

laatiessa tulee ottaa huomioon, että valmiiksi annetut vaihtoehdot eivät mene 

päällekkäin keskenään, jotta ne eivät poissulje toisiaan. (Vehkalahti 2019, 

24.).  

 

On olennaista miettiä kyselyä laatiessa, mitkä kysymykset ovat oleellisia tutki-

muksen kannalta, jotta voidaan tehdä kyselyyn vastaamisesta mahdollisim-

man helppoa. Kyselylomakkeesta ei saa muodostua liian pitkää, jotta välty-

tään vastausväsymykseltä, joka puolestaan vaikuttaa vastausprosentin laske-

miseen. Kielen tulee siis olla ymmärrettävää sekä selkeää ja kysymyksiä ei 

pidä olla liikaa. Kun kyselylomake on luotu, on tärkeää testata se, jotta voi-

daan havaita mahdollisia ongelmia, joita vastaajille voi muodostua. Testaami-

sen avulla voidaan selvittää ovatko kysymykset ymmärrettävissä, onko kyse-

lyssä turhia kysymyksiä ja puuttuuko jotain olennaista, jota pitäisi kysyä. (Oja-

salo ym. 2015, 130–133; Vehkalahti 2019, 48.) 

 

Sähköposti- ja internetkyselyt ovat yleistyneet digitalisaation myötä ja tär-

keänä etuna verkon välityksellä tehdyillä kyselyillä on vastausten helppo kään-

täminen suoraan tiedostoksi. Aineiston syöttämisessä on aina riski lyöntivir-

heille, mutta sähköisten vastausten kanssa aineiston syöttö jää prosessista 
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pois. Tämän tyyppinen kysely ei kuitenkaan sovellu kaikille vastaajaryhmille, 

joten kyselyn soveltuvuutta tulee miettiä tarkkaan. Tämän lisäksi internetky-

selyiden avulla voidaan varmistaa, että kyselyn jokaiseen kysymykseen vasta-

taan: vastaaja ei pääse etenemään kyselyssä ennen kuin hän vastaa edelli-

seen kysymykseen. Hyvä puoli tässä menettelyssä on se, että kaikkiin kysy-

myksiin vastataan ja vastauksiin ei jää puutteita. Huono puoli puolestaan on 

se, että vastaaminen voi jäädä kesken vastaajan osalta, jos hän kokee, ettei 

voi vastata kaikkeen ja ettei hänellä ole varmaa mielipidettä muodostaakseen 

vastausta. Tämä voi johtaa suuttumukseen, jonka seurauksena kyselyyn vas-

taaminen jätetään kokonaan kesken. (Valli & Aarnos 2018, 88; Ojasalo ym, 

2015, 128–129.) 

 

Kyselylomakkeen suunnittelua ohjasivat tutkimusongelma ja -kysymykset. Tä-

män lisäksi kyselylomakkeen suunnitteluvaiheessa otettiin huomioon opinnäy-

tetyön teoria sisäisestä viestinnästä ja turvallisuusviestinnästä. Tutkimuskysy-

mysten ja teoreettisen viitekehyksen pohjalta kyselylomakkeessa haluttiin kar-

toittaa erityisesti, kuinka usein turvallisuutta koskevaa viestintää vastaanote-

taan, minkä kanavien kautta turvallisuusviestintää tapahtuu sekä mitkä ovat 

vastaanottajien kokemukset turvallisuusviestinnästä. Kokemuksien selvittä-

miseksi kyselylomakkeeseen luotiin erilaisia väittämiä, jotka käsittelivät infor-

maation selkeyttä, ymmärrettävyyttä, saatavuutta ja riittävyyttä. Tämän lisäksi 

kyselyssä selvitettiin avoimen kysymyksen avulla, miten vastaanottajien mie-

lestä turvallisuusviestintää voitaisiin kehittää. Kyselyn painopisteenä oli tuottaa 

määrällistä dataa, mutta avoimen kysymyksen avulla voitiin tuoda esille laa-

dullista palautetta turvallisuusviestinnästä, jonka avulla mahdollistettiin laa-

jempi vastaanottajien näkökulmien tutkiminen. (Liite 1.) 

 

Kysely kohdistettiin koko Tullin henkilöstöön, johon kuuluu noin 2 000 henki-

löä. Saavuttaakseen kaikki vastaanottajat tehokkaasti, parhaaksi menetel-

mäksi valikoitui Webropol-kyselylomake, joka julkaistiin tiedotteena Tullin in-

tranet-sivuilla (liite 1). Kyselyyn vastattiin anonyymisti, jotta saatiin lisättyä vas-

taajien avoimuutta, rehellisyyttä sekä vastausprosenttia. Kyselylomakkeesta 

tehtiin ytimekäs ja yksinkertainen, jotta saatiin mahdollisimman paljon vas-

tauksia yleisellä tasolla ilman, että vastaajien täytyisi olla syvällisemmin pereh-

tyneitä turvallisuusviestintään. Kyselylomake käytettiin kommentoinnissa toi-
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meksiantajan puolella, jotta saatiin kehitysehdotuksia kyselylomakkeen lopul-

lista versiota varten. Kehitysehdotusten pohjalta paranneltu versio kyselylo-

makkeesta testattiin teknisten häiriöiden varalta ennen julkaisua. Lopullinen 

versio lähetettiin vastaanottajille lokakuussa 2023. Kyselylomake oli avoinna 

vastaajille 18.10.–1.11.2023 välisenä aikana ja kyselyä nostatettiin intrassa 

30.10.2023, kannustaakseen uusia mahdollisia vastaajia. Kyselyn vastausta-

voitteeksi asetettiin ainakin 200 vastaajaa. Kyselylomake on tämän opinnäyte-

työn liitteenä 1. 

 

Intranet-sivuilla julkaistuun tiedotteeseen lisättiin saateteksti, jossa käytiin läpi 

kyselyn ja opinnäytetyön toteuttaja, kyselylomakkeen taustoitusta eli mistä 

opinnäytetyössä on kyse ja mikä on sen tavoite, kyselyn tarkoitus opinnäyte-

työssä sekä mitä kyselyn avulla selvitetään (liite 2). Tämän lisäksi avattiin hie-

man minkälaisia kysymyksiä kysely sisältää ja mainittiin kenelle kysely on 

suunnattu. Saatetekstissä kerrottiin myös kauan kyselyyn vastaaminen vie ja 

mihin päivämäärään asti kyselyyn on mahdollista vastata. Saatetekstin 

ohessa toimitettiin tietosuojalomake (liite 3). 

 

5.3 Aineiston analysointi 

Kyselyn avulla voidaan kerätä määrällistä sekä laadullista tietoa riippuen siitä, 

miten kysymykset on kyselyssä muotoiltu. Tiedonkeruun jälkeen siirrytään tar-

kastelemaan tutkimusaineistoa, joka kyselytutkimuksessa rakennetaan kysely-

lomakkeen avulla. Verkossa tehdyn kyselylomakkeen etuna on suoraviivai-

suus, sillä paperilomakkeelle tyypillinen aikaa vievä ja virheille altis tallennus-

vaihe jää kokonaan pois. Aineistoon on hyvä tutustua selailemalla, miltä ke-

rätty tieto näyttää ja havainnoimalla onko päällisin puolin mitään poikkeavaa 

havaittavissa. (Ojasalo ym. 2015, 121; Vehkalahti 2019, 49–51.) 

 

Havaintomatriisi luokitellaan tyypilliseksi kyselytutkimusaineiston muodoksi. 

Matriisin vaakarivit ovat havaintoja ja kyselyyn vastanneiden henkilöiden vas-

taukset muodostavat nämä havainnot. Pystyrivit ovat muuttujia ja jokaista lo-

makkeen osiota vastaa joko yksi tai useampi muuttuja. Ennen aineistoon sy-

ventymistä on hyvä silmäillä läpi sekä havaintoja, että muuttujia, laajojen puu-

tosten tai muiden outouksien varalta. (Vehkalahti 2019, 51–52.) 

 



31 

Perustasolla analyysitavan valinta tehdään sen perusteella, mitä ollaan tutki-

massa. Onko kyseessä yksi muuttuja vai lähdetäänkö tutkimaan riippuvuutta 

useamman muuttujan välissä sekä näiden vaikutusta toisiinsa? Yhden muuttu-

jan jakauman tutkimisessa käytetään sijaintilukuja eli tunnuslukuja, jotka ku-

vaavat havaintoarvojen sijainteja. Tunnetuimmat sijaintiluvut ovat moodi ja 

keskiarvo. Hajontalukuja käytetään, kun halutaan saada selville, miten havain-

toarvot poikkeavat toisistaan. Jos tavoitteena on selvittää useamman muuttu-

jan välistä riippuvuutta, käytetään apuna ristiintaulukointia ja/tai korrelaatioker-

rointa. (Vilkka 2007, 119.) 

 

Sisällönanalyysi on analyysimenetelmä, jossa tutkimusaineistoa kuvaillaan sa-

nallisesti. Sisällönanalyysissa tavoitteena on etsiä merkityssuhteita ja -koko-

naisuuksia ja siihen liittyvä aineisto esitetään suoraan sanallisina tulkintoina. 

Sisällönanalyysi voidaan toteuttaa kahdesta eri näkökulmasta: aineistolähtöi-

sesti ja teorialähtöisesti. Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissa tavoitteena 

on ymmärtää ja uudistaa tutkinnan kohteena olevien asioiden toiminta- ja ajat-

telutapoja ilman ennalta määrättyjä analyysiyksiköitä. Teorialähtöisessä sisäl-

lönanalyysissa puolestaan analyysin tekemistä ohjaa teoria tai aikaisemmat 

mallit, mutta tarkoituksena on testata teoriaa uudessa yhteydessä. (Vilkka 

2021b, 132–135.) Sisällönanalyysin vaiheisiin kuuluu aineiston pelkistäminen 

eli redusointi, ryhmittely eli klusterointi ja käsitteiden luominen eli abstrahointi. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 93.) 

 

Kyselyn loputtua, aineiston analysointi aloitettiin tutkimalla kysely- ja raportoin-

tityökalu Webropolin avulla tulosten yksittäisten muuttujien jakautumista ai-

neistossa. Tuloksista etsittiin yhteneväisyyksiä ja poikkeamia muuttujien vä-

lillä. Kyselylomakkeen kysymyksien vastauksia jaoteltiin osastoittain ja tehtiin 

havaintoja osastojen välisistä eroavaisuuksista. Kyselylomakkeen avoimien 

kysymyksien tuloksia analysoitiin aineistolähteisen sisällönanalyysin avulla. 

Tulokset siirrettiin Excel-sovellukseen, jossa vastaukset pelkistettiin erilliseen 

taulukkoon. Pelkistettäessä tekstistä etsittiin toistuvuuksia ja yhtäläisyyksiä. 

Samoja asioita tarkoittavat ilmaukset muodostivat alaluokkia, kuten turvalli-

suusviestintä vaativista asioista, turvallisuusohjeistukset ja -informaatio, turval-

lisuusviestinnän kanavat, turvallisuusinformaation saatavuus, viestinnän te-

hokkuus, turvallisuuskoulutukset ja -kulttuuri sekä viestinnän selkeys, ymmär-

rettävyys ja ytimekkäisyys. Tämän jälkeen luotiin käsitteitä aineiston ja teorian 
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pohjalta, jotka muodostivat vastaajien kesken esille nousseet teemat. Sisäl-

lönanalyysin avulla haluttiin selvittää vastaajien avoimista vastauksista yhte-

neviä näkemyksiä turvallisuusviestinnän kehittämisen kohteista ja puutteista. 

 

6 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Tässä luvussa tuodaan esille tutkimusmenetelmän tuloksia ja ne esitetään sa-

massa järjestyksessä kuin ne ovat olleet kyselylomakkeessa. Osastoiden väli-

siä tuloksia esitetään siltä osin, kuin on havaittu poikkeuksia ja tehty erityisiä 

havaintoja. Kysely toteutettiin hyödyntäen Webropol-kysely- ja raportointityö-

kalua ja vastaaminen tapahtui anonyymisti. Kyselylomake kohdistui koko Tul-

lin henkilöstöön, johon kuuluu noin 2 000 henkilöä ja vastauksia kyselyyn saa-

tiin 143 kpl. Kyselyn vastausprosentiksi siis muodostui 7,15 %. Kyselylomak-

keen kysymykset olivat asetettu vastaajille pakollisiksi, lukuun ottamatta avoi-

mia kysymyksiä. Luvussa 6 esitellään ensin vastaajien osastot, jossa he työs-

kentelevät ja tämän jälkeen käydään läpi tuloksia, jotka liittyvät varsinaiseen 

turvallisuusviestintään. Viimeisenä käsitellään näkemyksiä ja muita komment-

teja, jotka nousivat esille avoimissa kysymyksissä. 

 

Vastaajien osastot 

 

Kyselyyn vastanneilta kysyttiin osastoa, jossa he työskentelevät Tullissa. Ky-

symyksessä oli annettu kahdeksan valmista vastausvaihtoehdot: esikunta, 

valtion edun- ja oikeudenvalvonta, sisäinen tarkastus, tullilaboratorio, ulko-

maankauppa- ja verotusosasto, valvontaosasto, hallinto-osasto ja toimipaikka-

osasto (kuva 7). Vastanneista suurin osa työskenteli valvontaosastolla (29,3 

%) ja vastaajista toiseksi eniten työskenteli hallinto-osastolla (25,2 %). 
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Kuva 7. Vastaajien osasto 

 

Vastaajista 21,7 % työskenteli ulkomaankauppa- ja verotusosastolla. Toimi-

paikkaosastoilla työskenteli 21,0 % vastaajista ja tullilaboratoriossa 2,8 %. Esi-

kunnasta, valtion edun- ja oikeudenvalvonnasta ja sisäisestä tarkastuksesta 

vastaajia ei ollut yhtään (kuva 7). Väittämiä tarkasteltaessa on kiinnitettävä 

huomiota, sillä kokonaisuutena tullilaboratoriosta vastaajia oli 2,8 % ja väittä-

mien tulosten tarkastelussa tämä voi nostaa esille huomattavia poikkeuksia. 

 

Turvallisuusviestintään liittyvät kysymykset 

 

Lomakkeen toisessa kysymyksessä kysyttiin vastaajilta, kuinka usein he saa-

vat tietoa turvallisuuteen liittyvistä asioista. Kuvasta 8 käy ilmi vastausten ja-

kautuminen tähän kysymykseen. Vastaajista 41,2 % vastasi vastaanottavansa 

tietoa turvallisuuteen liittyvistä asioista kerran tai pari kertaa kuukaudessa. 

 

 

Kuva 8. Kuinka usein saat tietoa turvallisuuteen liittyvistä asioista? 

 

Vastaajista 32,9 % vastasi saavansa tietoa kerran tai pari kertaa viikossa. 

Vastaajista 13,3 % puolestaan koki saavansa tietoa harvemmin tai ei koskaan, 
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mutta 12,6 % oli sitä mieltä, että he saavat turvallisuutta koskevaa tietoa päi-

vittäin. (Kuva 8.) 

 

Kuvassa 9 on jaoteltu osastoittain vastauksia toiseen kysymykseen. Vastauk-

set ovat hyvin yhteneväisiä, mutta poikkeuksena esille nousi hallinto-osaston 

vastaajien kokemukset siitä, kuinka usein he saavat turvallisuutta koskevaa 

tietoa. 

 

 

Kuva 9. Osastoittain, kuinka usein saat tietoa turvallisuuteen liittyvistä asioista? 

 

Hallinto-osaston vastaajista 30 % koki saavansa turvallisuutta koskevaa tietoa 

päivittäin, kun taas muiden osastojen vastaajien keskuudessa saman vastauk-

sen prosenttiluvut ovat alle 10 % (kuva 9). 

 

Kolmannessa kysymyksessä selvitettiin, minkä viestinnän kanavien kautta 

Tullin työntekijät vastaanottavat turvallisuutta koskevaa informaatiota (kuva 

10). Tämä kysymys oli monivalintainen. Eniten vastauksia sai intranetin intra-

uutiset (88,1 %) ja toiseksi suurempana valintoja keräsi sähköposti (58,7 %). 
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Kuva 10. Mitä kautta vastaanotat turvallisuutta koskevia asioita? 

 

Vastaajien oli mahdollista valita vaihtoehto ”jokin muu, mikä”, johon oli mah-

dollista kuvailla tarkemmin, minkä kautta he vastaanottavat turvallisuutta kos-

kevia asioita. Vastaajista 18,9 % valitsi tämän vaihtoehdon. (Kuva 10.) Tässä 

vastausvaihtoehdossa saadut vastaukset on esitetty siinä järjestyksessä kuin 

miten usein vastaajat niihin viittasivat: avoimen lähdekoodin RocketChat-

alusta, henkilöstön välinen tiedonvaihto, Skype, palaverit ja internet/media. 

Tämän lisäksi yksittäisissä vastauksissa mainittiin Tullin ulkoiset tahot, matka-

puhelin ja Granite-poikkeamatilanneraportit. Yksi vastaajista mainitsi, ettei 

muista saaneensa turvallisuutta koskevaa informaatiota. 

 

Seuraavaksi kyselyssä esitettiin erilaisia väittämiä koskien turvallisuusinfor-

maatiota (kuva 11). Kysymyksen vastausasteikkona hyödynnettiin Likert-as-

teikkoa: 1. täysin samaa mieltä, 2. jokseenkin eri mieltä, 3. en osaa sanoa / ei 

mielipidettä, 4. jokseenkin samaa mieltä ja 5. täysin samaa mieltä. 

 

 

Kuva 11. Väittämät liittyen turvallisuusinformaatioon 
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Kuvasta 11 käy ilmi kyselyn väittämät turvallisuusinformaatiosta, saatujen tu-

loksien prosenttimäärät sekä keskiarvot. Kokonaisuudessa väittämien keskiar-

vot sijoittuvat 3,2–4,2 välille, joten väittämät ovat ryhmittyneet kapealle alu-

eelle. Seuraavat väittämät saivat pääosin positiivisia arvoja: a) turvallisuutta 

koskeva viestintä lisää omaa turvallisuustietouttani (ka 4,1), b) uskon, että tur-

vallisuutta käsittelevällä viestinnällä on vaikutusta omaan toimintaani työpai-

kalla (ka 4,0) ja c) tiedän kenelle voin ilmoittaa, jos havaitsen turvallisuuteen 

liittyviä huolia (ka 3,9). Heikoimmat keskiarvot saivat väittämät a) pääsen hel-

posti käsiksi turvallisuutta käsittelevään informaatioon, joka sai keskiarvon 3,2 

sekä b) tunnen saavani riittävästi tietoa organisaation sisäisistä turvallisuus-

menetelmistä ja -protokollista, jonka keskiarvo oli 3,4. Väittämät turvallisuutta 

käsittelevän informaation saavuttavuudesta, vastaanottaman turvallisuusinfor-

maation selkeydestä sekä ymmärrettävyydestä ja tunteesta tuoda esille turval-

lisuuteen liittyviä huolia olivat keskiarvoiltaan tasaisia. (Kuva 11.) 

 

Väittämän organisaationi turvallisuutta käsittelevä informaatio saavuttaa minut 

hyvin vastaukset eivät osastoittain poikkea keskenään huomattavasti toisis-

taan (kuva 12). 

 

 

Kuva 12. Väittämä: Organisaationi turvallisuutta käsittelevä informaatio saavuttaa minut hyvin 

 

Yleisesti ottaen vastaajat olivat jokseenkin tai täysin samaa mieltä väittä-

mästä. Huomiota kiinnittävää on kuitenkin se, että noin kolmasosa toimipaik-

kaosaston vastaajista koki olevansa jokseenkin eri mieltä väittämästä. (Kuva 

12.) 

 

Kuvasta 13 näkee, kuinka väittämässä tunnen saavani riittävästi tietoa organi-

saation sisäisistä turvallisuusmenettelyistä ja -protokollista, toimipaikkaosas-

ton vastaajista 33 % olivat jokseenkin eri mieltä. 
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Kuva 13. Väittämä: Tunnen saavani riittävästi tietoa organisaation sisäisistä turvallisuusme-
nettelyistä ja -protokollista 
 

Osastojen keskuudessa löytyy paljon yhteneväisyyttä vastauksien keskuu-

dessa: vastausvaihtoehdot jokseenkin eri mieltä ja en osaa sanoa / ei mielipi-

dettä saivat yllättävän paljon valintoja kokonaisuutena nähden (kuva 13). 

 

Kuvassa 14 on esitetty väittämän pääsen helposti käsiksi turvallisuutta koske-

vaan informaatioon osastojen väliset vastaukset.  

 

 

Kuva 14. Väittämä: Pääsen helposti käsiksi turvallisuutta koskevaan informaatioon 

 

Kuvasta huomataan, että kyseinen väittämä sai huomattavan määrän jok-

seenkin eri mieltä ja en osaa sanoa / ei mielipidettä vastauksia kaikkien osas-

tojen vastaajien keskuudessa (kuva 14). 

 

Väittämä tunnen, että voin tuoda esille turvallisuuteen liittyviä huolia sai paljon 

positiivisia valintoja hallinto-osaston vastaajien keskuudessa ja negatiiviset va-

linnat jäivät alle 10 %:n (kuva 15). 
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Kuva 15. Väittämä: Tunnen, että voin tuoda esille turvallisuuteen liittyviä huolia 

 

Muiden osastojen väliset vastaukset väittämään jakautuivat tasaisesti keske-

nään. Negatiiviset valinnat muiden osastojen keskuudessa vaihtelivat 16–30 

% välillä. (Kuva 15.) 

 

Näkemyksiä kehitettävistä asioista ja muita kommentteja 

 

Kyselylomakkeen lopussa vastaajilta kysyttiin omia näkemyksiä kehitettävistä 

asioista sekä muita mahdollisia kommentteja. Nämä kaksi kysymystä olivat 

vastaajille vapaaehtoisia. Kysymykseen kehitettävistä asioista vastasi 31 vas-

taajaa ja muita kommentteja kysymykseen vastasi yhteensä 23 vastaajaa. 

 

Kysymykseen kehitettävistä asioista turvallisuusviestinnässä nousi vastauksia 

liittyen turvallisuusviestinnän kanaviin, turvallisuusinformaation ja -viestinnän 

saatavuuteen sekä ohjeistuksiin ja opastamiseen. Vastaajien keskuudessa ke-

hitysehdotuksiin nousi esille paljon yhteneviä asioita. Vastauksissa mainittiin, 

että turvallisuuteen liittyvän informaation ja viestinnän löytäminen on haasta-

vaa. Kehitysehdotuksena ehdotettiin omaa osiota turvallisuutta käsitteleville 

asioille, jotta tiedon saatavuutta voitaisiin helpottaa. Esille nostettiin ilmoittami-

nen ja viestiminen organisaation sisällä työyhteisön jäsenten turvallisuuteen 

vaikuttavista akuuteista ja vakavista tilanteista/asioista. Aiheeseen liittyen vas-

taajat mainitsivat ehdotuksia viestintäjärjestelmästä, joka tavoittaisi kaikki 

työntekijät nopeasti sekä toivottiin vakavien häiriöiden viestintään muun kana-

van käyttöä kuin sähköpostia. Tämän lisäksi osa vastaajista toivoisi opastami-

sen ja ohjeistusten kehittämistä sekä selvennyksiä turvallisuusratkaisuiden 

syihin ja perusteluihin. Vastaajat mainitsivat myös tiedon jalkauttamisesta ja 

toivoivat enemmän ohjeistuksia esihenkilöiltä, mihin turvallisuuteen liittyvistä 

asioista yksittäisten työyhteisön jäsenten tulisi kiinnittää huomiota. 



39 

 

Viimeisessä kysymyksessä vastaajilta kysyttiin muita kommentteja ja lisätie-

toja. Vastauksissa nousi esille kommentteja informaation saatavuudesta, vies-

tinnän selkeydestä, ymmärrettävyydestä ja tiivistyneisyyden sekä viestinnän 

tehokkuudesta. Informaation saatavuuteen liittyen kommentoitiin, että intra-

netin käyttö on välttämättömyys turvallisuusviestinnän vastaanottamiseksi ja 

aktiivinen intranetin seuraaminen lisää tiedonsaantia. Ajanpuutteen takia, aktii-

vinen seuraaminen ei kaikille välttämättä ole mahdollista ja näin ollen tämä 

vaikuttaa turvallisuutta koskevien asioiden tiedonsaantiin. Tämän lisäksi mai-

nittiin, että turvallisuusinformaation löytäminen on epäselvää ja tieto on ha-

jaantunut eri paikkoihin organisaation käyttämistä alustoista. Monen vastaajan 

mielestä viestintä voisi olla selkeämpää, ymmärrettävämpää ja ytimekkääm-

pää. Viestinnän tehokkuudesta kommentoitiin, että viestintään voitaisiin käyt-

tää useampia eri kanavia. 

 

7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tässä luvussa käsitellään opinnäytetyössä toteutetun kyselyn tuloksien analy-

sointia ja niiden pohjalta tehtyjä johtopäätöksiä. Johtopäätösten jälkeen esite-

tään Tullin turvallisuusviestinnän nykytilanne sekä esitetään turvallisuusvies-

tinnän kehittämisehdotuksia teorian ja kerätyn aineiston pohjalta. Viimeisenä 

tarkastellaan opinnäytetyön eettisyyttä ja luotettavuutta. 

 

7.1 Johtopäätökset perustuen tutkimustuloksiin 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää toimeksiantajan turvallisuusviestin-

nän nykytilanne. Työssä haluttiin selvittää, miten viestintä saavuttaa vastaan-

ottajat organisaation sisällä, ottaen huomioon vastaanottajien näkökulmat, vai-

kuttavuuden kokemukset, puutteet ja toiveet. Tavoitteena oli tuottaa toimeksi-

antajalle ehdotuksia siitä, miten turvallisuusviestintää voidaan kehittää. Opin-

näytetyön tutkimusongelmia olivat: mikä on Tullin sisäisen turvallisuusviestin-

nän nykytilanne ja miten turvallisuusviestintää voidaan kehittää. 

 

Vaikka kyselyn tulokset antavat arvokasta dataa turvallisuusviestinnän nykyti-

lanteesta, on huomioitava rajoitukset, jotka liittyvät vähäiseen vastausprosent-

tiin. Otoksen edustavuus jää tässä opinnäytetyössä kyseenalaiseksi. Daikeler 
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ym. (2022, 321) tuovat esille tutkimuksessaan, että verkkokyselyt saavat mui-

hin kyselymuotoihin verrattuna alhaisempia vastausprosentteja vanhemmilta 

ihmisiltä. Vaihtoehtoisesti verkkokyselyiden korkean vastausprosentin osateki-

jöiksi on tunnistettu teknologiaorientoituneisuus sekä yksilöiden halukkuus 

osallistua kyselyihin. Tämän lisäksi kyselyiden alhaiseen vastausprosenttiin 

voi vaikuttaa ajanpuute sekä väsymys kyselyihin (survey fatigue). Digitalisaa-

tion myötä verkkokyselyt lisääntyvät, sillä niiden toteuttaminen erittäin helppoa 

ja taloudellisesti kannattavaa. Verkkokyselyitä toteutetaan jatkuvaa tahtia ja 

samanaikaisesti ihmiset väsyvät vastaamaan niihin. Tämä puolestaan laskee 

huomattavasti vastausprosentteja. (Shiyab ym. 2023, 442.) 

 

Tullin turvallisuusviestinnän nykytilanne 

 

Kyselyn alussa selvitettiin kuinka usein vastaajat saavat tietoa turvallisuuteen 

liittyvistä asioista. Hieman yli 40 % vastaajista koki saavansa tietoa kerran tai 

pari kertaa kuukaudessa ja noin 30 % vastasi saavansa tietoa kerran tai pari 

kertaa viikossa. Vastausvaihtoehto päivittäin keräsi valintoja noin 12 % ja har-

vemmin tai ei koskaan sai noin 13 %. Kokonaisuutena yllättävän iso osa koki 

saavansa tietoa harvemmin tai ei koskaan ja voidaan pohtia, että turvallisuus-

viestintä ei ole niin tehokasta kuin se voisi olla. Saman kysymyksen tuloksia 

tarkasteltaessa osastoittain nousi esille erityisesti hallinto-osaston vastaajien 

kokemukset, sillä heistä 30 % koki saavansa turvallisuutta koskevaa tietoa 

päivittäin, mutta vastaavasti saman vastauksen muiden osastojen tulokset py-

syivät alle 10 %:n. Pohdittavaksi jää, mitkä tekijät vaikuttavat tähän eroon tu-

loksissa osastojen välillä. 

 

Vastaajat vastasivat vastaanottavansa turvallisuutta koskevia asioita pääosin 

intra-uutisten kautta. Tämän lisäksi sähköposti on myös hyvin yleinen viestin-

nän kanava organisaatiossa. Tulokset viittaavat siihen, että intranet on yleisin 

ja ehkä jopa ensisijaisin viestinnän kanava turvallisuusviestinnälle. Vaikka 

sähköposti on tulosten perusteella yleinen viestinnän kanava, se on vähem-

män käytetympi kuin intranet. Sähköposti on silti tärkeä viestinnänväline tur-

vallisuutta koskevissa asioissa ja sen käyttöä ei tule unohtaa. Lähes 20 % 

vastaajista vastasi vastaanottavansa turvallisuutta koskevaa informaatiota jo-

tain muuta kautta kuin intranet tai sähköposti. Kysymykseen oli mahdollista 
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kirjoittaa, mikä kanava on kyseessä ja tuloksista nousi esille avoimen lähde-

koodin RocketChat-alusta, henkilöstön välinen tiedonvaihto, Skype, palaverit 

ja internet/media. Nämä vastaukset on esitetty siinä järjestyksessä, kuinka 

usein vastaajat niihin viittasivat. On siis pohdittava näiden vaihtoehtoiska-

navien roolia turvallisuusviestinnän toteuttamisessa. 

 

Neljännen kysymyksen väittämien avulla saatiin selville vastanneiden koke-

muksia ja näkemyksiä turvallisuusviestinnästä. Koko taulukkoa tutkittaessa 

huomio keskittyi väittämään pääsen helposti käsiksi turvallisuutta koskevaan 

informaatioon, joka oli keskiarvoltaan muiden väittämien vastauksia alhai-

sempi. Suuri osa vastaajista koki, että he eivät osaa sanoa tai heillä ei ole 

mielipidettä asiasta. Mutta tämän lisäksi jopa noin 22 % vastaajista koki, että 

on jokseenkin eri mieltä väittämän kanssa. Tämän lisäksi vastauksista nousi 

esille väittämä tunnen saavani riittävästi tietoa organisaation sisäisistä turvalli-

suusmenetelmistä ja -protokollista. Noin 20 % vastaajista ei osannut sanoa 

asiasta tai heillä ei ole mielipidettä, mutta samanaikaisesti noin 18 % vastaa-

jista oli jokseenkin eri mieltä. Nämä tulokset viittaavat siihen, että turvallisuus-

informaatio ei ole toivotulla tavalla vastaajien saatavilla ja herättää kysymyk-

sen siitä, saavatko työyhteisön jäsenet riittävästi tietoa turvallisuusmenetel-

mistä ja -protokollista.  

 

Suurimmalta osin positiivisia arvoja keräsit väittämät a) turvallisuutta koskeva 

viestintä lisää omaa turvallisuustietouttani ja b) uskon, että turvallisuutta käsit-

televällä viestinnällä on vaikutusta omaan toimintaani työpaikalla. Nämä tulok-

set osoittavat, että vastaajilla on positiivinen näkemys turvallisuusviestinnästä 

ja -informaatiosta. Positiiviset arvot väittämään oman turvallisuustietouden li-

säämisestä kertovat, että vastaajat arvostavat ja välittävät turvallisuutta koske-

vista asioista, jota he vastaanottavat. Väittämä turvallisuusviestinnän vaikutuk-

sesta omaan toimintaan puolestaan osoittaa sen, että työyhteisön jäsenet tun-

nistavat yhteyden turvallisuusviestinnän ja heidän oman toimintansa välillä. 

 

Erityisiä havaintoja osastojen välisissä vastauksissa herättivät toimipaikka-

osaston vastaajien vastaukset väittämiin a) organisaationi turvallisuutta käsit-

televä informaation saavuttaa minut hyvin ja b) tunnen saavani riittävästi tietoa 

organisaation sisäisistä turvallisuusmenettelyistä ja -protokollista. Molemmissa 

väittämissä noin kolmasosa toimipaikkaosaston vastaajista oli väittämien 
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kanssa jokseenkin eri mieltä. Tämä herättää kysymyksen siitä, onko viestin-

nän ja informaation saatavuudessa jossain määrin ongelmia toimipaikkaosas-

toilla. Tämän lisäksi huomio kiinnittyi väittämään c) tunnen, että voin tuoda 

esille turvallisuuteen liittyviä huolia, joka oli saanut paljon positiivisia arvoja 

hallinto-osastolla. Tämä voi kertoa esimerkiksi siitä, että kyseisellä osastolla 

on positiivinen turvallisuuskulttuuri, jonka sisällä turvallisuushuolia voidaan 

helpommin nostaa esille. Vastaavasti negatiivia arvoja kyseisen osaston vas-

tauksissa oli alle 10 %, kun taas muilla osastoilla negatiiviset arvot vaihtelivat 

16–30 % välillä. 

 

Tulosten perusteella turvallisuusviestintää tapahtuu organisaation sisällä pää-

osin kuukausittaisella tai viikoittaisella tasolla. Näin ollen viestintä on säännöl-

listä, mutta vaihtelevasti. Tähän muuttujaan voi kuitenkin vaikuttaa turvalli-

suusviestinnän saatavuus sekä vastaanottajien mahdolliset ajanpuutteet. Tu-

loksista havainnointiin hallinto-osaston vastaajien kokemukset siitä, että mo-

net heistä kokevat saavansa turvallisuutta koskevaa viestintää päivittäin. Tu-

leekin miettiä, mikä voisi vaikuttaa asiaan. Tapahtuuko viestintää säännölli-

sesti päivittäin, mutta se ei vain tavoita vastaanottajia halutulla tavalla vai onko 

osastolla työskentelevillä enemmän mahdollisuuksia vastaanottaa turvalli-

suusviestintää eli saavuttaako viestintä parhaiten kyseisen osaston. Mikäli tur-

vallisuusviestintä on vaikeasti saatavilla, ei voida olettaa, että se saavuttaisi 

vastaanottajia säännöllisesti. Saatavuuteen liittyen, osa kyselyyn vastaajista 

oli sitä mieltä, että turvallisuutta koskevan informaation saatavuus ei ole toivo-

tulla tasolla. Informaation löytäminen tuottaa haasteita ja tämä havainto nousi 

esille sekä väittämissä että avoimissa vastauksissa. 

 

Ennakko-oletuksena oli, että turvallisuutta koskeva informaatio on hajanaisesti 

sijoitettu ympäri organisaation käyttämiä alustoja ja tämä myös ilmeni kyselyn 

vastauksissa. Osa vastaajista ilmoitti, että he eivät saa tarpeeksi informaatiota 

turvallisuusmenetelmistä ja -protokollista. Tässä korostuu uudelleen turvalli-

suusinformaation saatavuuden tärkeys. Avoimiin kysymyksien vastaajat nosti-

vat esille turvallisuusviestinnän selkeyden, ymmärrettävyyden ja tiivistyneisyy-

den. Toivottiin, että viestintää kehitettäisiin selkeämmäksi ja ymmärrettäväm-

mäksi. Tämän lisäksi avoimissa kysymyksissä tuotiin esille ehdotuksia viestin-

nästä, joka käsittelisi akuutteja ja vakavia turvallisuutta koskevia tilanteita ja 

asioita. 
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Kun suunnitellaan turvallisuusviestintää, on huomioitava viestinnän säännölli-

syys. Rutiininomainen viestintäaikataulu sitouttaa ihmisiä sekä pitää ajan ta-

salla asioista. Säännöllisen turvallisuusviestinnän avulla voidaan aktiivisesti yl-

läpitää työyhteisön jäsenten turvallisuustietoisuutta. Tämän lisäksi turvalli-

suusviestintää toteuttaessa on kiinnitettävä huomiota turvallisuutta koskevan 

informaation saatavuuteen. Varmistamalla informaation yksinkertainen ja te-

hokas saatavuus, mahdollistetaan työyhteisön jäsenten omaehtoinen tiedon-

hakeminen ja lisätään positiivista turvallisuusilmapiiriä (Merivirta 2011, 19–21). 

Turvallisuusviestinnän sisältöä suunniteltaessa tulee varmistaa, että se käsit-

telee useita eri turvallisuusaiheita ja on tarpeeksi kattavaa. Tulokset vahvista-

vat, että työyhteisön jäsenet antavat arvokasta tietoa heidän omien näkemyk-

siensä kautta. Näin ollen turvallisuusviestinnän suunnitteluprosessissa tulisi 

ottaa huomioon heidän mielipiteensä sekä näkemyksensä ja tämä voisi tapah-

tua keräämällä palautetta. 

 

Turvallisuusviestintä vaikuttaa positiivisesti vastaanottajien turvallisuustietoi-

suuteen. Huomattava prosentti vastaajista koki viestinnän lisäävän heidän tie-

toisuuttaan ja tämä osoittaa, että hyvin suunnitellun turvallisuusviestinnän 

avulla voidaan lisätä työyhteisön jäsenten turvallisuustietoisuutta. Toinen mer-

kittävä havainto tuloksissa oli turvallisuusviestinnän vaikutus vastaajien toimin-

taan työpaikalla. Iso osa vastaajista oli sitä mieltä, että turvallisuutta koske-

valla viestinnällä on vaikutusta heidän toimintaansa työpaikalla. Tämä ha-

vainto merkitsee sitä, että tehokas turvallisuusviestintä ei vain ole pelkkää tie-

dottamista, vaan se motivoi työyhteisön jäseniä soveltamaan turvallisuuskäy-

täntöjä tehtävissään. Tuloksista korostui, kuinka tärkeää on turvallisuutta kos-

kevan informaation saatavuus sekä selkeys ja ymmärrettävyys. Tehokas ja 

saatavilla oleva turvallisuusviestintä edistää organisaation turvallisuusilmapii-

rin positiivista ja avointa vuorovaikutusta. Tämän seurauksena työyhteisön jä-

senet tuovat esille turvallisuutta koskevia näkemyksiä ja huolia matalammalla 

kynnyksellä. Työyhteisön jäsenet, jotka tuovat esille turvallisuushuolia ja -poik-

keamia, edistävät tapaturmien ehkäisyä. Tämä puolestaan on tärkeä osa or-

ganisaation turvallisuuskulttuuria. Tehokas ja saatavilla oleva turvallisuusvies-

tintä edistää työyhteisön jäsenten itseohjautuvaa turvallisuusinformaation ha-

kemista. (Merivirta 2011, 21–22; Güney ym. 2012, 23–25; Koskenranta ym. 

2012, 61–62.) 
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Turvallisuusviestinnän kehittämisehdotukset 

 

Keskeisimmäksi ongelmaksi turvallisuusviestinnässä nousi sen saatavuus. On 

erittäin tärkeää kiinnittää huomiota informaation saatavuuteen, sillä se luokitel-

laan osaksi toimivaa turvallisuusviestintää (Merivirta 2011, 19). Jos saatavilla 

oleva tieto on hajaantunut eri alustoille, sen löytäminen vaikeutuu. Samalla tu-

lee kuitenkin huomioida viestinnän monikanavaisuuden ja monisuuntaisuuden 

hyödyntäminen. Useampien eri kanavien käytöllä voidaan lisätä viestinnän 

vastaanottajien saavutettavuutta (Lohtaja-Ahonen & Kaihovirta-Rapo 2012, 

49). Mikäli viestintää tapahtuisi useampien eri kanavien kautta, saataisiin vas-

taanottajien tavoitettavuutta lisättyä. Selvityksen tuloksien pohjalta viestinnän 

kanaviksi nousi intranet, mutta tämän lisäksi voidaan hyödyntää sähköpostia 

ja esimerkiksi RocketChat-alustaa. Vastauksien keskuudesta nostettiin esille 

ideoita omasta turvallisuusosiosta intraan, joka voisi toimi mahdollisena keski-

tettynä paikkana kaikelle turvallisuuteen liittyvälle. Tämä ratkaisu voisi helpot-

taa työyhteisön jäsenien tärkeän turvallisuusinformaation paikantamista. 

 

Kyselyn vastausten perusteella turvallisuusviestintä saavuttaa vastaanottajat 

ensisijaisesti kuukausittain tai viikoittain. Jotta työyhteisön jäseniä voidaan si-

touttaa turvallisuuslähtöiseen ajatteluun, olisi suositeltavaa toteuttaa viestintää 

turvallisuutta koskevista asioista tiheämpään tahtiin. Sitouttaminen on yksi osa 

sisäisen viestinnän tehtävistä (Kortetjärvi-Nurmi ym. 2009, 106). Säännöllisen 

turvallisuusviestinnän avulla voidaan vahvistaa organisaation keskeisiä turval-

lisuusviestejä sekä kannustetaan pitämään ne työyhteisön jäsenten mielessä. 

Henkilöt, jotka osallistuvat aktiivisesti turvallisuusviestintään sekä sitoutuvat 

turvallisuuteen ovat näin ollen vähemmän osallisina onnettomuuksissa (Hoff-

man & Morgeson 1999, 291–293). 

 

Kyselyyn osallistuneet kokevat myönteisiä käsityksiä turvallisuusviestinnän 

vaikutuksesta heidän tietouteensa sekä toimintaansa ja näin ollen organisaa-

tiossa voitaisiin mitata turvallisuusviestinnän vaikutusta työyhteisön jäsenten 

turvallisuustietämykseen ja -käyttäytymiseen. Säännöllisten mittausten avulla 

voitaisiin kerätä tietoa siitä, mitä muutoksia ja kehitettävää turvallisuusviestin-
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nänstrategiassa on. Osa vastaajista koki, että heillä ei ole riittävästi tietoa tur-

vallisuusmenetellyistä ja -protokollista. Tähän ratkaisuna voisi olla turvallisuus-

koulutuksien kehittäminen ja toteuttaminen. Yksi osa-alue, joka vaikuttaa 

työyhteisön jäsenten tyytyväisyyteen sisäistä viestintää kohtaan, on henkilöi-

den mahdollisuus vaikuttaa heidän omaan kehittymiseensä ja työhönsä (Kau-

hanen 2012, 174). Turvallisuuskoulutusten avulla työyhteisön jäsenet voisivat 

kehittää omaa osaamistaan turvallisuuden osa-alueilla. 

 

Edistääkseen turvallisuusviestintää olisi oleellista mahdollistaa palautteen an-

taminen liittyen turvallisuusviestintään. Tämä monisuuntainen viestintä auttaisi 

kiinnittämään huomiota mahdollisiin ongelmiin sekä huoliin ja tämän avulla 

voitaisiin varmistaa, että viestintä vastaa vastaanottajien tarpeita. Vuorovaiku-

tuksellisen ja monisuuntaisen viestinnän avulla saadaan selville useampia eri 

näkemyksiä ja odotuksia. (Rissa 2016, 4.) Avoimessa ja osallistavassa vuoro-

vaikutuksessa organisaation kaikki jäsenet voivat ilmaista omat mielipiteensä 

asioista. Tämän avulla puolestaan parannetaan yhteishenkeä, kehitetään toi-

mintatapoja sekä motivoidaan työyhteisön jäseniä. (Joki 2021, 165.) 

 

7.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyöprosessin tulisi olla kokonaisuutena luotettava arvioinnin näkö-

kulmasta. Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että opinnäytetyössä käytetty tut-

kimusmenetelmä ja käytetyt mittarit eivät saisi antaa sattumanvaraisia tuloksia 

tai kehittämisehdotuksia. Luotettavassa tutkimuksessa ei esiinny sisäisiä risti-

riitoja. Määrällistä tutkimusta arvioidaan tutkimuksen pätevyyden eli validitee-

tin ja luotettavuuden eli reliabiliteetin avulla. (Vilkka 2021a, 132–138.) 

 

Validius tarkoittaa sitä, että tutkimuksessa käytetyt mittarit ja tutkimusmenetel-

mät ovat onnistuneet mittaamaan tarkoituksenmukaisesti tutkimuksen koh-

teena olevia asioita. Kun tutkittavat ymmärtävät mittarit ja kyselylomakkeen 

niin kuin tutkija on sen tarkoittanut ymmärrettäväksi, voidaan sanoa, että tutki-

mus on pätevä. Näin ollen pätevässä tutkimuksessa ei esiinny systemaattisia 

virheitä ja tulokset eivät ole vääristyneitä. (Vilkka 2021b, 153; Seppola 2023, 

53.) Tutkimusta tehtäessä tulisi asettaa täsmälliset tavoitteet siitä, mitä halu-

taan selvittää, jotta voidaan mitata tutkimukselle tarkoituksenmukaisia asioita 

(Heikkilä 2014, 27). 
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Reliabiliteetilla puolestaan tarkoitetaan tutkimuksen tulosten tarkkuutta. Luo-

tettavassa tutkimuksessa mittaus ei anna sattumanvaraisia tuloksia ja mittaus-

tulokset ovat toistettavissa. Toistettavuus tarkoittaa sitä, että riippumatta siitä 

kuka tutkimusta tekee, samalta henkilöltä saadaan samat mittaustulokset. 

(Vilkka 2021b, 153; Seppola 2023, 53.) Jotta tutkimuksessa voidaan saada 

luotettavia tuloksia, on kiinnitettävä huomiota tutkittavaan perusjoukkoon. Näin 

ollen otoksen tulee siis ottaa huomioon koko perusjoukko, eikä vain perus-

joukkoon kuuluvia yksittäisiä ryhmiä. Tämän lisäksi tutkimusta tehdessä on pi-

dettävä mielessä otoskoko. Otoskoon ollessa liian pieni, saadut tulokset pää-

tyvät sattumanvaraisiksi. (Heikkilä 2014, 28.) 

 

Koko opinnäytetyön aikana pyrittiin työskentelemään järjestelmällisesti. Kyse-

lytutkimusta laadittaessa käytettiin hyödyksi teoriaa sisäisestä viestinnästä ja 

turvallisuusviestinnästä. Turvallisuusviestintä ei ole Suomessa yleisin aihe, 

josta löytää kirjallista materiaalia, mutta työssä oli mahdollista hyödyntää ulko-

maisia lähteitä aiheesta. Sisäisestä viestinnästä puolestaan löytyy paljon ma-

teriaalia sekä suomeksi että englanniksi. Teoreettinen viitekehys turvallisuus-

viestinnästä ohjasi kysymyksiin viestinnän säännöllisyydestä ja viestinnän ka-

navista. Sisäisen viestinnän teorian pohjalta laadittiin kysymyksiä vastaajien 

kokemuksista ja näkökulmista. Kyselylomakkeen kysymykset luotiin teorian 

pohjalta mittaamaan turvallisuusviestinnän nykytilannetta niin, että ne olisivat 

aiheeseen relevantteja ja mahdollisimman kattavia. Määrällisten kysymysten 

tarkoituksena oli hankkia vastaajien kokemuksista ja näkökulmasta numee-

rista dataa, jota pystyttiin analysoimaan systemaattisesti ja tilastollisesti. Laa-

dullisten avoimien kysymysten avulla voitiin saada syvempää ja yksityiskohtai-

sempaa tietoa vastaajilta heidän kokemuksistaan ja mielipiteistään. Kysymys-

ten avulla pyrittiin kysymään oikeita asioita tutkimusongelman ratkaisemiseksi. 

 

Validiteetin kannalta on kiinnitettävä huomiota turvallisuusviestinnän käsittee-

seen. Käsitteen monimuotoisuus sekä vastaajien omat näkökulmat ja koke-

mukset voivat vaikuttaa eriäviin tulkintoihin käsitteen määritelmästä. Riippuen 

työnkuvasta organisaation sisällä, turvallisuusviestintä voi tarkoittaa vastaajille 

eri turvallisuusasioita. Tähän ongelmaan pyrittiin kuitenkin vaikuttamaan laati-

malla kyselyyn avoimia kysymyksiä, jossa vastaajat pystyivät tarkemmin ilmai-

semaan heidän ymmärrystään ja kokemuksiaan turvallisuusviestinnästä. Näin 
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saatiin vivahteita siitä, mitkä asiat vastaajat luokittelevat turvallisuusviestin-

näksi. 

 

Pätevyyden arvioinnissa tulee kiinnittää huomiota kyselyn vastaajien mää-

rään, joka oli tässä tapauksessa 143. Virhemarginaali on suurempi, mitä pie-

nempi otoskoko on kyseessä, mutta ottaen huomioon tutkimusongelmat ja 

käytettävissä olevat resurssit, on otoskoko hyväksyttävä työn kannalta. Vas-

tausten määrää pyrittiin lisäämään nostattamalla intranet-tiedotetta yhden ker-

ran kyselyn ollessa avoinna. Tästä huolimatta osittain työn pätevyyden rajoit-

teeksi jäi vastauskato. Kyselyn ajankohta saattoi mahdollisesti vaikuttaa vas-

tausten määrään, sillä samanaikaisesti pidettiin syyslomia. Työn pätevyyttä 

olisi voinut lisätä kasvattamalla vastaajien määrää. Tämä olisi mahdollisesti 

onnistunut, jos vastausaikaa kyselyyn olisi pidennetty ja samanaikaisesti nos-

tatettu intra-tiedotetta vielä yhden kerran lisää. Kyselyyn saatiin vastauksia vii-

deltä organisaation kahdeksasta eri osastosta. Tämä kolmen osaston vastaa-

mattomuus nostaa esille huolen kyselyn kattavuudesta ja pätevyydestä. Näin 

ollen tulee tiedostaa, että opinnäytetyössä esille nousseet havainnot perustu-

vat tietoihin, jotka on saatu vain kyselyyn osallistuneilta osastoilta. Nämä tie-

dot eivät siis välttämättä edusta koko Tullin organisaation kokemuksia ja näkö-

kulmia turvallisuusviestinnästä. Vastauskatoa pyrittiin vähentämään kannusta-

malla saatekirjeessä kaikkia vastaamaan kyselyyn riippumatta omasta työnku-

vasta. 

 

Opinnäytetyön aikana sitouduttiin ylläpitämään eettisiä periaatteita, joiden 

avulla suojataan selvitykseen osallistuneiden oikeuksia. Kyselyyn vastanneille 

ilmoitettiin selkeästi opinnäytetyön tarkoituksesta, tavoitteesta ja mihin kyselyn 

vastauksia käytetään sekä kuka on opinnäytetyön tekijä ja rekisterinpitäjä. Tä-

män lisäksi kerrottiin, että kyselyyn osallistuminen on vapaaehtoista ja että ky-

selyyn osallistumisen voi keskeyttää koska tahansa. Tämän avulla varmistet-

tiin, että kyselyyn vastanneet osallistuivat vapaaehtoisesti ja tietoisesti kysely-

prosessiin. Kyselyn yhteydessä vastaajille lähetettiin tietosuojailmoitus. Kysely 

laadittiin niin, ettei se sisältänyt kysymyksiä, jotka olisivat johtaneet yksittäis-

ten henkilöiden tunnistamiseen. Osallistujille ilmoitettiin, että vastaaminen ta-

pahtuu anonyymisti ja ettei henkilötietoja kerätä. Kyselyn anonymiteetin avulla 

haluttiin kannustaa avoimeen ja rehelliseen vastaamiseen. Mahdolliset tunnis-



48 

tetiedot poistettiin ja hävitettiin, jos niitä ilmeni avoimien kysymysten vastauk-

sissa. Kaikki kyselyn vastaukset kerättiin ja tallennettiin sähköisesti käyttäjä-

tunnuksen ja salasanan taakse. Kyselyyn osallistuneille kerrottiin, että kerätyt 

tiedot poistetaan yhden kuukauden jälkeen opinnäytetyön julkaisusta. 

 

8 LOPUKSI 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää Tullin turvallisuusviestinnän nykytilanne 

ja tuoda esille tulosten perusteella kehittämisehdotuksia. Työn tutkimustulos-

ten pohjalta selvitettiin onnistuneesti turvallisuusviestinnän nykytilanne ja yh-

dessä teoriaosuuden avulla tuotiin esille mahdollisia kehittämisehdotuksia. 

Esille tuodut kehittämisehdotukset luovat pohjan mahdollisille jatkotoimenpi-

teille. Vaikka vastauksia saatiin kokonaisuutena vähän, vastauksista löytyi ko-

kemuksia ja näkökulmia, joiden pohjalta turvallisuusviestintää voidaan lähteä 

kehittämään. Kyselyyn osallistuneiden näkemykset ja kokemukset turvalli-

suusviestinnästä antoivat selvitykselle arvokasta ja merkityksellistä tietoa, 

jonka avulla tutkimusongelma pystyttiin ratkaisemaan. Tulosten perusteella 

turvallisuusviestintä tarjoaa vielä mahdollisuuksia jatkotutkimuksille. 

 

Opinnäytetyön tekijä kehitti prosessin aikana omaa osaamistaan sekä sisäi-

sen viestinnän että turvallisuusviestinnän kokonaisuuksista. Teoriaan syventy-

minen auttoi havainnollistamaan, miten nämä kaksi edellä mainittua käsitettä 

ovat kytköksissä toisiinsa ja miten ne tulisi ottaa huomioon organisaatioiden 

toiminnassa. Työn avulla tekijälle korostui, miten eri viestinnän kanavien käyt-

tämisellä on keskeinen rooli turvallisuusviestinnän toteuttamisessa. Toimeksi-

antaja voi käyttää työn tuloksia kehittämään turvallisuusviestintää organisaa-

tion sisällä. Opinnäytetyö voi herättää uusia näkökulmia ja keskusteluita tur-

vallisuusviestinnästä ja sen roolista organisaation kokonaisturvallisuudessa. 

 

Yhdeksi opinnäytetyön ongelmakohdaksi nousi alhainen vastausmäärä toteu-

tettuun kyselyyn. Vain pieni osa perusjoukosta vastasi, vaikka osallistumista 

kyselyyn kannustettiin ja intra-tiedotetta nostatettiin. Vaihtoehtoisesti olisi ehkä 

voitu käyttää jotakin muuta kyselymuotoa, mutta verkkokysely intrassa koettiin 

käytössä olevien resurssien ja aikataulun huomioon ottaen kaikista tehokkaim-

maksi menetelmäksi. Opinnäytetyön loppuvaiheilla aikataulu ei mahdollistanut 

kyselyajan pidentämistä, mutta ei ole varmaa, olisiko tämä menettely lisännyt 
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vastaajien määrä. Ongelmakohdaksi nousi vastaajien ymmärrys turvallisuus-

viestinnän käsitteestä. Käsite on monialainen ja se voi sisältää eri merkityksiä 

vastaajien keskuudessa. Tämä olisi voitu ratkaista tarjoamalla selkeä ja tarkka 

määritelmä tai esimerkkejä käsitteestä kyselyn alussa. Sisällyttämällä opin-

näytetyöhön muita tutkimusmenetelmiä, kuten haastatteluita, olisi saatu kerät-

tyä sisältörikkaampia näkemyksiä turvallisuusviestinnästä. 

 

Jatkotutkimuksena voitaisiin selvittää turvallisuusviestintään käytettävien ka-

navien tehokkuutta sekä miten kanavien käyttöä voitaisiin optimoida parhai-

ten. Työssä kartoitettaisiin tunnistamaan tehokkaimmat viestinnän kanavat, 

jonka välityksellä turvallisuusinformaatio kulkee organisaation sisällä. Eri vies-

tinnän kanavat tarjoavat erilaisia vaikutuksia turvallisuusviestinnän tehokkuu-

teen ja toimivuuteen: jotkut kanavat välittävät tehokkaasti turvallisuusinfor-

maatiota ja toiset ovat puolestaan vähemmän tehokkaampia. Selvityksen poh-

jalta pystyttäisiin auttaa resurssien kohdentamista tehokkaimpiin ja vaikutta-

vuudeltaan suurimpiin kanaviin. Tämän lisäksi voitaisiin tutkia turvallisuusvies-

tintää näkemyksien ja todellisuuden näkökulmasta. Työssä selvitettäisiin ver-

taillen työyhteisön jäsenten näkemyksiä turvallisuusviestinnästä, käytössä ole-

viin käytänteisiin. Tämän avulla tunnistettaisiin mahdolliset aukot sen välillä, 

miten turvallisuusviestintä on tarkoitettu viestittäväksi ja miten vastaanottajat 

sen todellisuudessa kokevat. Mahdollisuutena olisi tutkia turvallisuusviestin-

nän tehokkuuden ja preferenssien vaihtelevuutta eri ikäryhmien välillä. Jokai-

nen ikäryhmä tuo omat kokemuksensa ja viestintätyylinsä työyhteisöön ja näin 

ollen jokaisella ikäryhmällä on omat preferenssit viestinnälle: vanhempi suku-

polvi saattaa suosia viestintää kasvotusten, kun taas nuoremmat sukupolvet 

voivat suosia enemmän viestintää digitaalisten kanavien kautta. Tässä voitai-

siin samalla tutkia sitä, miten viestinnän ymmärrettävyys ja selkeys vaihtelee 

ikäryhmien välillä. 
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